

COMUNE DI GOLFO ARANCI

PROVINCIA DI SASSARI

Relazione sulla gestione

Rendiconto 2019

(art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Art. 11, comma 6, d.Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 8/06/2020

1) PREMESSA

1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione

La legge n. 42 del 5 maggio 2009, di attuazione del federalismo fiscale, ha delegato il Governo ad emanare, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione, decreti legislativi in materia di armonizzazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali. La delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"*.

Il nuovo ordinamento contabile e i nuovi schemi di bilancio sono entrati in vigore il 1° gennaio 2015, dopo la proroga di un anno disposta dall'art. 9 del D.L. 31 agosto 2013, n. 2 conv. in Legge n. 124/2013 previa valutazione della sperimentazione di tre anni (dal 2012 al 2014) per un numero limitato di enti. L'entrata in vigore della riforma è diluita lungo un arco temporale triennale, al fine di attenuare l'impatto delle rilevanti novità sulla gestione contabile, date le evidenti ripercussioni sotto il profilo sia organizzativo che procedurale.

	NORMA*	COSA PREVEDE
2015	Art. 3, co. 1	Applicazione dei principi: - della programmazione**; - della contabilità finanziaria; - della contabilità economico-patrimoniale (salvo rinvio al 2016/2017); - del bilancio consolidato (salvo rinvio al 2016/2017).
	Art. 3, co. 5	Gestione del fondo pluriennale vincolato
	Art. 3, co. 7	Riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015***
	Art. 3, co. 7	Istituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità
	Art. 3, co. 11	Applicazione dal 2015 del principio della competenza potenziata
	Art. 11, co. 12	Funzione autorizzatoria bilanci-rendiconto ex D.P.R. n. 194/1996*** Funzione conoscitiva bilancio-rendiconto ex D.Lgs. n. 118/2011***

	NORMA*	COSA PREVEDE
2016	Art. 3, co. 12	Possibilità di rinviare al 2016 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale e l'applicazione del relativo principio contabile applicato*** Possibilità di rinvio al 2016 del piano dei conti integrato***
	Art. 11, co. 14	Funzione autorizzatoria bilancio-rendiconto ex D.Lgs. n. 118/2011 Funzione conoscitiva bilanci-rendiconto ex DPR n. 194/1996
	Art. 11, co. 16	Applicazione della disciplina esercizio/gestione provvisoria prevista dal principio contabile **
	Art. 11-bis, co. 4	Possibilità di rinviare al 2016 l'adozione del bilancio consolidato***
	Art. 170, co. 1, TUEL	Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018***
	Art. 175, c. 9-ter, TUEL	Disciplina delle variazioni di bilancio***

	NORMA*	COSA PREVEDE
2017	Art. 8	Superamento del SIOPE
	Art. 232, c. 2, TUEL	Possibilità di rinviare al 2017 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale e l'applicazione del relativo principio contabile applicato per i comuni fino a 5.000 abitanti
	Art. 233-bis, c. 3, TUEL	Possibilità di rinviare al 2017 l'adozione del bilancio consolidato per i comuni fino a 5.000 abitanti

* Ove non specificato, si riferisce al D.Lgs. n. 118/2011

** Escluso il DUP

*** Non si applica agli enti in sperimentazione nel 2014

Ai fini di una migliore comprensione delle informazioni riportate nelle sezioni seguenti, con particolare riferimento alle serie storiche dei dati, vengono di seguito richiamate le principali novità introdotte dalla riforma, che trovano diretta ripercussione sui documenti contabili di bilancio dell'ente:

- l'adozione di un **unico schema di bilancio di durata triennale** (in sostituzione del bilancio annuale e pluriennale) articolato in **missioni** (funzioni principali ed obiettivi strategici

dell'amministrazione) e **programmi** (aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi strategici) coerenti con la classificazione economica e funzionale individuata dagli appositi regolamenti comunitari in materia di contabilità nazionale (classificazione COFOG europea).

La nuova classificazione evidenzia la finalità della spesa e consente di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la loro destinazione alle politiche pubbliche settoriali, al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio. Le Spese sono ulteriormente classificate in macroaggregati, che costituiscono un'articolazione dei programmi, secondo la natura economica della spesa e sostituiscono la precedente classificazione per Interventi. Sul lato entrate la nuova classificazione prevede la suddivisione in Titoli (secondo la fonte di provenienza), Tipologie (secondo la loro natura), Categorie (in base all'oggetto). **Unità di voto** ai fini dell'approvazione del Bilancio di esercizio sono: i programmi per le spese e le tipologie per le entrate;

- il **Documento unico di programmazione** quale atto fondamentale in cui vengono formalizzate le scelte strategiche ed operative dell'ente;
- l'evidenziazione delle **previsioni di cassa** in aggiunta a quelle consuete di competenza, nel primo anno di riferimento del bilancio.
- l'applicazione del **nuovo principio di competenza finanziaria potenziata**, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengano a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa dell'investimento. Tale principio comporta dal punto di vista contabile notevoli cambiamenti soprattutto con riferimento alle spese di investimento, che devono essere impegnate con imputazione agli esercizi in cui scadono le obbligazioni passive derivanti dal contratto: la copertura finanziaria delle quote già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata è assicurata dal "fondo pluriennale vincolato". Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi, previsto allo scopo di rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse;
- le previsioni dell'articolo 3, comma 7, del d.Lgs. n. 118/2011, che prevedono che, alla data di avvio dell'armonizzazione, gli enti provvedono al **riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi** al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute alla data del 31 dicembre e ad indicare, per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto, gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria: per tali residui si provvede alla determinazione del fondo per la copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi precedenti (cd. fondo pluriennale vincolato) di importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati; il fondo costituisce copertura alle spese re-impegnate con imputazione agli esercizi successivi. Il riaccertamento straordinario dei residui è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 110 in data 18/05/2015;
- in tema di accertamento delle entrate, la previsione di cui al punto 3.3 del principio contabile applicato, secondo il quale sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali deve essere stanziata in uscita un'apposita voce contabile ("**Fondo crediti di dubbia esigibilità**") che confluisce a fine anno nell'avanzo di amministrazione come quota accantonata.

1.2) L'attuazione dell'armonizzazione nell'ente

Alla luce del percorso graduale di entrata in vigore dell'armonizzazione, si precisa che l'ente ha aderito alla sperimentazione.

1.3) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei

risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. È facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse "le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che *"La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili"*.
- l'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

Questo ente ha partecipato alla sperimentazione e pertanto dall'esercizio 2014 applica integralmente le disposizioni del D.Lgs. n. 118/2011.

2) LA GESTIONE FINANZIARIA

2.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 03 in data 15.01.2019. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

N. ordine	Provvedimento			Note
	Organo	Numero	Data	
1	Giunta Comunale	3	23.01.2019	Bilancio di previsione finanziario 2019/2021- variazione di cassa.
2	Giunta Comunale	12	14.02.2019	Bilancio di previsione finanziario 2019/2021- variazione di cassa.
3	Consiglio Comunale	16	17.04.2019	Ratifica della deliberazione di Giunta n. 16 del 26.02.2019 (variazione al Bilancio Finanziario 2019/2021)
4	Giunta Comunale	17	26.02.2019	Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo
5	Consiglio Comunale	20	22.05.2019	Ratifica alla deliberazione G.C. 54 del 29.04.2019 (variazione d'urgenza al bilancio di previsione)
6	Giunta Comunale	90	03.06.2019	Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo
7	Consiglio Comunale	34	31.07.2019	Ratifica alla delibera G.C. 114 del 03.07.2019 (Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2019/2021)
8	Consiglio Comunale	35	31.07.2019	Ratifica alla delibera G.C. 117 del 05.07.2019 (Variazione al Bilancio di previsione 2019/2021)
9	Giunta Comunale	120	16.07.2019	Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo
10	Giunta Comunale	125	22.07.2019	Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo
11	Consiglio Comunale	49	26.09.2019	Ratifica alla delibera G.C. 143 del 07.08.2019 (Variazione al Bilancio di previsione 2019/2021)
12	Giunta Comunale	156	26.08.2019	Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo
13	Consiglio Comunale	50	26.09.2019	Ratifica alla delibera G.C. 164 del 04.09.2019 (Variazione al Bilancio di previsione 2019/2021)
14	Consiglio Comunale	52	26.09.2019	Applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del Rendiconto dell'esercizio 2018
15	Consiglio Comunale	62	16.10.2019	Variazione al Bilancio finanziario 2019/2021
16	Consiglio Comunale	72	23.12.2019	Ratifica alla delibera G.C. 192 del 13.11.2019 (Variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 e contestuale applicazione del risultato di amministrazione)
17	Consiglio Comunale	67	25.11.2019	Applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2018.
18	Giunta Comunale	209	27.11.2019	Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo
19	Giunta Comunale	225	18.12.2019	Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 - variazione di cassa
20	Determinazione R.S.F.	199	12.12.2019	Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente.
21	Giunta Comunale	221	13.12.2019	Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati o confermati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

Oggetto	Provvedimento		
	Organo	Numero	Data
Aliquote IMU 2019	Consiglio Comunale	59	26/11/2018
Aliquote TASI 2019	Consiglio Comunale	59	26/11/2018
Tariffe Imposta Pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 2019	Consiglio Comunale	59	26/11/2018
Tariffe TOSAP 2019	Consiglio Comunale	59	26/11/2018
Tariffe TARI 2019	Consiglio Comunale	64	17/12/2018
Azzeramento Addizionale IRPEF 2019	Consiglio Comunale	60	26/11/2018
Imposta di soggiorno 2019	Consiglio Comunale	63	17/12/2018
Servizi a domanda individuale ed in concessione anno 2019	Giunta Comunale	207	21/11/2018
Istituzione aree di sosta a pagamento e approvazione tariffe anno 2019	Giunta Comunale	45	15.04.2019

2.2) Il risultato di amministrazione

2.2) I risultati della gestione

L'esercizio 2019 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 8.680.469,00 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				5.348.714,71
RISCOSSIONI	(+)	1.747.349,93	7.421.585,65	9.168.935,58
PAGAMENTI	(-)	1.213.440,93	8.748.538,19	9.961.979,12
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.555.671,17
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.555.671,17
RESIDUI ATTIVI	(+)	4.951.506,51	2.625.193,25	7.576.699,76
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	577.251,10	1.861.279,82	2.438.530,92
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			39.373,02
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			973.997,99
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) ⁽²⁾	(=)			8.680.469,00
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre ...:				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/.... ⁽⁴⁾				4.025.851,14 €
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				
Fondo perdite società partecipate				
Fondo contezioso				310.000,00 €
Altri accantonamenti				623.568,48 €
Totale parte accantonata (B)				4.959.419,62 €
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				625.423,26 €
Vincoli derivanti da trasferimenti				1.615.848,87 €
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				
Altri vincoli				10.000,00 €
Totale parte vincolata (C)				2.251.272,13 €
Parte destinata agli investimenti				
Totale parte destinata agli investimenti (D)				136.978,29 €
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)				1.332.798,96 €
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾				- €
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾				

2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui:

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	2.947.973,52
Totale accertamenti di competenza	+	10.046.778,90
Totale impegni di competenza	-	10.609.818,01
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	1.013.371,01
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	1.769.742,00
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	3.141.305,40

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	
Minori residui attivi riaccertati	-	483.393,02
Minori residui passivi riaccertati	+	248.474,50
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	-234.918,52

Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	3.141.305,40
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	-234.918,52
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	5.774.082,12
AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2019	=	8.680.469,00

2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

2.4.1) Quote accantonate

Al 31.12.2019 le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a € 4.959.419,62 e sono così composte:

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate						
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)						
Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/ N	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio N (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio N	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/ N
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)-(d)
Fondo anticipazioni liquidità						0
						0
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0	0	0	0	0
Fondo perdite società partecipate						0
						0
						0
Totale Fondo perdite società partecipate		0	0	0	0	0
Fondo contezioso						
	Fondo contezioso	200.000,00			110.000,00	310.000,00
						0
Totale Fondo contezioso		200.000,00	0	0	110.000,00	310.000,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽³⁾						
357.1	F.C.D.E (TASSA RIFIUTI)	1.000.000,00	- 182.439,67	382.439,67		1.200.000,00
357.2	F.C.D.E (C.D.S.)	134.936,67	- 17.443,99	32.136,17		149.628,85
357.3	F.C.D.E. (RECUPERO EVASIONE TRIBUTI)	1.350.030,39		-	- 538.076,56	811.953,83
357.4	F.C.D.E. (IMU T.)	724.814,00		700.000,00	174.888,00	1.599.702,00
357.5	F.C.D.E. (ALTRE ENTRATE AL TIT.III)	334.701,79	- 49.409,25	-	20.726,08	264.566,46
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		3.544.482,85	- 249.292,91	1.114.575,84	- 383.914,64	4.025.851,14
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						0
						0
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0	0	0	0	0
Altri accantonamenti ⁽⁴⁾						
332.8	RINNOVO CONTRATTUALI	14.000,00		38.565,00		52.565,00
	Fondo franchigie e sinistri	3.000,00				3.000,00
	Fondo per incarichi avvocati (impegni cancellati)	54.693,54				54.693,54
	Fondo rischi spese legali	50.000,00	- 11.668,06			38.331,94
	Fondo passività potenziali (bollette idrico Abbanoa)	200.000,00				200.000,00
	Fondo passività potenziali bucalossi (parte capitale)	50.000,00	- 25.000,00			25.000,00
801	Fondo rischi insussistenze capitale	65.848,50			- 65.848,50	-
	Fondo rischi insussistenze corrente Acc. 67/2010	16.224,00				16.224,00
	Fondo TFM Sindaco				825,00	825,00
	Fondo per compenso Susini contezioso Abbanoa	-	-	-	202.929,00	202.929,00
	Fondo per rimborso tributi (irpef più altro)				30.000,00	30.000,00
Totale Altri accantonamenti		453.766,04	- 36.668,06	38.565,00	167.905,50	623.568,48
Totale		4.198.248,89	- 285.960,97	1.153.140,84	- 106.009,14	4.959.419,62

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019.

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la % media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall'esercizio 2015, ed in particolare nell'esempio n. 5. La quantificazione del fondo è disposta previa:

- individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;
- individuazione del grado di analisi;
- scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti:
 - media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
 - media semplice dei rapporti annui;

- rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria dei residui attivi al 1° gennaio di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
 - media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e lo 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;
- d) calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi.

Nei prospetti che seguono sono illustrate le modalità di calcolo della % di accantonamento al FCDE secondo il metodo analitico, utilizzando il **metodo di cui alla lettera a)** ossia la **media semplice tra totale incassato e totale incassato delle % di riscossioni annue**, distinto per capitoli.

RENDICONTO 2019 - RIEPILOGO ACCANTONAMENTO A FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - metodo analitico								
Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Importo residui al 31 dicembre dell'esercizio	Metodo scelto	% minima di acca.to a FCDE	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a FCDE	% di accantonamento	Natura entrata (Co/Ca)
VIOLAZIONI ICI	2.1	€ 628.217,18	a.1)	90,87%	€ 570.860,18	€ 570.860,18	90,87%	
VIOLAZIONE IMU	2.3	€ 368.865,32	a.1)	42,45%	€ 156.583,33	€ 200.000,00	54,22%	
VIOLAZIONE IMU (T)	2.4	€ 1.599.702,00	a.1)	100,00%	€ 1.599.702,00	€ 1.599.702,00	100,00%	
RECUPERO EVASIONE TOSAP	30.1	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
TASSA SMALTIMENTO RSU	32	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
TARI	33	€ 1.614.981,24	a.1)	59,91%	€ 967.535,26	€ 1.200.000,00	74,30%	
TARI RECUPERO EVASIONE	33.2	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
TARSU RECUPERO EVASIONE	35	€ 111.697,89	a.1)	36,79%	€ 41.093,65	€ 41.093,65	36,79%	
DIRITTI DI SEGRETERIA UFF ANAGRAFE	378.2	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
DIRITTI DI SEGRETERIA	384	€ 2.801,47	a.1)	-2,50%	€ 70,04	€ -	0,00%	
DIRITTI PER RILASCIO CARTE IDENTITA'	390	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
DIRITTI PER CELEBRAZIONI	391	€ 900,00	a.1)	50,58%	€ 455,22	€ 455,22	50,58%	
PROVENTI CIMITERIALI	416	€ 2.250,00	a.1)	17,88%	€ 402,30	€ 402,30	17,88%	
VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI	424	€ 39,52	a.1)	7,87%	€ 3,11	€ 3,11	7,87%	
VIOLAZIONI C.D.S.	428	€ 181.478,29	a.1)	82,45%	€ 149.628,85	€ 149.628,85	82,45%	
PROVENTI PUNTO D'ORMEGGIO	459	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
PROVENTI ACQUEDOTTO	502.2	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
DIRITTI SUAP	552	€ 1.800,00	a.1)	-0,86%	€ 15,48	€ -	0,00%	
CANONI DI LOCAZIONE CHIOSCHI	600	€ 202.807,40	a.1)	60,44%	€ 122.576,79	€ 202.807,40	100,00%	
CANONI QUARTIERE CINESE	603	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
INTERESSI ATTIVI	630	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
INTERESSI DI MORA	633	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
PROVENTI CARD DELL'ACQUA	700	€ 5,00	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
RECUPERO CREDITI DIVERSI	701	€ 45.775,46	a.1)	15,27%	€ 6.989,91	€ 6.989,91	15,27%	
SOGGIORNO CLIMATICO	706	€ -	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
CONTR. PROMOZIONE SOCIALE	708	€ 713,00	a.1)	5,56%	€ 39,64	€ 39,64	5,56%	
SPESE DI NOTIFICA	709	€ 5.057,34	a.1)	68,02%	€ 3.440,00	€ 3.440,00	68,02%	
INIZIO LAVORI	711	€ 41,32	a.1)	-2,44%	€ 1,01	€ -	0,00%	
CONTRIBUZIONE SCUOLABUS	712	€ 616,00	a.1)	-5,80%	€ 35,73	€ -	0,00%	
PROVENTI POSTI BARCA	720	€ 9.626,89	a.1)	49,89%	€ 4.802,86	€ 4.802,86	49,89%	
PROVENTI BUS E TRENNINO	730	€ 20.736,00	a.1)	78,52%	€ 16.281,91	€ 20.736,00	100,00%	
PROVENTI MIZAR	740	€ 24.400,00	a.1)	75,00%	€ 18.300,00	€ 24.400,00	100,00%	
CONT. UTENZA SC. INFANZIA	3057.1	€ 493,20	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
CONT. UTENZA SC. ELEMENTARE	3057.2	€ 580,00	a.1)	0,00%	€ -	€ -	0,00%	
ASSISTENZA DOMICILIARE	3062	€ 2.431,80	a.1)	20,15%	€ 490,01	€ 490,01	20,15%	
		€ -		0,00%	€ -	€ -	0,00%	
		€ -		0,00%	€ -	€ -	0,00%	
IMPORTO FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione con il metodo analitico						€ 4.025.851,14		
IMPORTO FCDE disponibile secondo il metodo sintetico						€ 4.943.722,91		
IMPORTO APPLICABILE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER FINANZIARE IL FCDE						€ 917.871,77		

B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. In occasione della prima applicazione dei principi contabili è inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, può essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi. Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

Descrizione	+/-	Importo
Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2019	+	200.000,00
Quota stanziata nel bilancio di previsione 2019	+	=====
Utilizzi	-	=====
Altre variazioni: =====	+/-	110.000,00
Fondo rischi contenzioso al 31/12/2019	=	310.000,00

C) Fondo passività potenziali

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 il fondo per passività potenziali risulta così quantificato:

Descrizione	+/-	Importo
Quota accantonata a Fondo passività potenziali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2019	+	250.000,00
Quota stanziata nel bilancio di previsione 2019	+	=====
Utilizzi	-	25.000,00
Altre variazioni: =====	+/-	0
Fondo passività potenziali al 31/12/2019	=	225.000,00

C) Fondo rinnovi contrattuali

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 il fondo rinnovi contrattuali risulta così quantificato:

Descrizione	+/-	Importo
Quota accantonata a Fondo passività potenziali nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2019	+	14.000,00
Quota stanziata nel bilancio di previsione 2019	+	0,00
Utilizzi	-	0,00
Altre variazioni: =====	+/-	38.565,00
Fondo rinnovi contrattuali al 31/12/2019	=	52.565,00

D) Altri fondi

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 risultano accantonati altri fondi:

Descrizione	+/-	Importo
Quota accantonata a Fondo rischi insussistenze nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2019	+	189.766,04
Quota stanziata nel bilancio di previsione 2019	+	0,00
Utilizzi	-	77.516,56
Altre variazioni: =====	+	233.754,00
Fondo rischi insussistenze al 31/12/2019	=	346.003,48

2.4.2) Quote vincolate

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 risultano quote vincolate pari a € 2.251.272,13, così suddivise:

Descrizione	Importo
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili	625.423,26
Vincoli da trasferimenti	€ 1.615.848,87
Vincoli derivanti da contrazione mutui	===
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€
Altri vincoli da specificare	€ 10.000,00
TOTALE	2.251.272,13

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2019 relative ad altri vincoli ammontano complessivamente a € 2.251.272,13 e sono così composte:

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)														
Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/N (+)	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio N	Titolo	Entrate vincolate accertate nell'esercizio N (+)	Impegni eserc. N finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione (-)	Fondo plur. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione (-)	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui): (-)	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1 non reimpegnati nell'esercizio N (+)	Gestione	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/N	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/N
				(a)	avanzo applicato		(c)	solo risorse impegnato	solo se finanziato da risorse di competenza	(f)	g)		(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge														
	Avanzo 2017	1085	Salari Accessorio del personale (straord. COC)	662,27 €									-	662,27
428	Codice della strada	971	PER INTERVENTI DI SOSTITUZIONE E AMMODERNAMENTO DI POTENZIAMENTO, DI MESSA A NORMA E DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DI PROPRIETA' DELL'ENTE	207.217,90 €		3,00	103.153,51	6.250,00				co	96.903,51	304.121,41
		972.1	INTERVENTI PER LA SICUREZZA STRADALE A TUTELA DEGLI UTENTI DEBOLI QUALI BAMBINI, ANZIANI, DISABILI, PEDONI E CICLISTI					1.000,00		1.000,00		co	1.000,00	-
		972.2	PER INTERVENTI DI SOSTITUZIONE E AMMODERNAMENTO DI POTENZIAMENTO, DI MESSA A NORMA E DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DI PROPRIETA' DELL'ENTE										-	-
		972.6	MISURE DI ASSISTENZA E DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE					4.000,00				co	4.000,00	4.000,00
		446.10	IRAP SU STIPENDI					1.613,73				co	1.613,73	1.613,73
		446.7	ASSUNZIONE VIGILI URBANI STAGIONALI					24.395,03				co	24.395,03	24.395,03
		446.9	ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DELL'ENTE					5.401,24				co	5.401,24	5.401,24
877	Realizzazione parcheggi	3097		35.924,82 €		4,00	1.936,87					ca	1.936,87	37.861,69
879	Risanamento urbanistico ind. Pecuniaria	3402		260.083,89 €		4,00	45.746,67					ca	45.746,67	305.830,56
878	Proventi oneri di urbanizzazione (per spese capitale)	4498				4,00	67.556,38	33.169,87				ca	34.386,51	34.386,51
878.4	Proventi oneri di urbanizzazione (per spese corrente)	973				4,00	86.005,74					ca	86.005,74	86.005,74
		973.3				4,00		17.189,80				ca	17.189,80	17.189,80
		1022				4,00		11.895,00				ca	11.895,00	11.895,00
		313				4,00		7.776,90				ca	7.776,90	7.776,90
		1018,1				4,00		6.000,00				ca	6.000,00	6.000,00
		1019				4,00		43.144,04				ca	43.144,04	43.144,04
5	Imposta di soggiorno					1,00	615.214,53					co	615.214,53	615.214,53
		696	Manutenzione museo e statue					9.692,90				co	9.692,90	9.692,90
		1168	Benefici territorio					17.080,00				co	17.080,00	17.080,00
		1330	Manutenzione di cavi tarrozziati					54.998,00				co	54.998,00	54.998,00
		1650	Manutenzione per stali mercato serale					1.856,00				co	1.856,00	1.856,00
		256	Manutenzione ordinaria del lungomare					879,84				co	879,84	879,84
		911	Promozione turistica									co	-	-
		721	Contributi ad associazioni									co	-	-
		252	Manutenzione fontane cittadine					12.008,26				co	12.008,26	12.008,26
		325.9	Manutenzione beni mobili					4.032,10				co	4.032,10	4.032,10
		1216	Manutenzione ordinaria condotta foguaria									co	-	-
		152.7	Manutenzione impianti beni comunali					14.714,00				co	14.714,00	14.714,00
		230	Gestione aree demaniali					41.721,66				co	41.721,66	41.721,66
		325.9	Manutenzione beni mobili					4.032,10				co	4.032,10	4.032,10
		1182	Spese per canoni idrici verde pubblico					74.600,00				co	74.600,00	74.600,00
		MISSIONE 7						205.347,35				co	205.347,35	205.347,35
		1275	Pulizia spiagge e manutenzione del verde pubblico					46.652,65				co	46.652,65	46.652,65
													-	-
	Risorse generali	332.4	Salario accessorio del personale			1,00	21.621,13		21.621,13				-	-
													-	-
													-	-
													-	-
Totale vincoli derivanti dalla legge (U1)				503.888,88 €	- €		941.234,83 €	649.450,47 €	21.621,13 €	1.000,00 €	- €		270.163,23 €	775.052,11 €

Vincoli derivanti da Trasferimenti														
101.5	Contributo piani di sicurezza				2,00	68.673,81						co	68.673,81	68.673,81
101.5	Contributo piani di sicurezza	473	Interventi scuole medie manutenzione ordinaria					5.000,00				co	5.000,00	5.000,00
101.5	Contributo piani di sicurezza	564.1	Spese gestione suol materna					3.628,66				co	3.628,66	3.628,66
101.5	Contributo piani di sicurezza	564.6	Manutenzione scuola materna					6.000,00				co	6.000,00	6.000,00
101.5	Contributo piani di sicurezza	592	Gestione impianti scuole elementari					6.000,00				co	6.000,00	6.000,00
101.5	Contributo piani di sicurezza	593.1	Manutenzione scuole					15.000,00				co	15.000,00	15.000,00
101.5	Contributo piani di sicurezza	616.1	Manutenzione impianti ordinari scuole medie					6.000,00				co	6.000,00	6.000,00
101.5	Contributo piani di sicurezza	616.3	Manutenzione caseggiati scuole					5.000,00				co	5.000,00	5.000,00
101.5	Contributo piani di sicurezza	812.3	Manutenzione palestra					12.916,99				co	12.916,99	12.916,99
101.5	Contributo piani di sicurezza	813	Manutenzione impianti sportivi					9.128,16				co	9.128,16	9.128,16
101.5	Contributo piani di sicurezza	1410										co	-	-
		1474										co	-	-
101.11	Cinque per mille IRPEF	1444		823,32 €	339,93	1,00	310,99	310,99				co	339,93	823,32
		1147	restituzione ras quote					339,93				co	339,93	339,93
102	Referendum					2,00	6.591,40	6.591,40				co	-	-
106	Trasferimento RAS per elezioni					2,00	8.937,63	8.937,63				co	-	-
107	Trasferimento RAS per assetto idrogeologico	1163				2,00	34.942,68	34.942,68				co	34.942,68	34.942,68
108	Contributo RAS per esercitazione protezione civile	1081				2,00	2.876,00	2.876,00				co	-	-
125	Fondo per il funzionamento					2,00	12.514,12	12.514,12				co	-	-
128	Fondo per il servizio socio assistenziale					2,00	12.514,12	12.514,12				co	-	-
129	REIS	1445		63.943,87 €		2,00	56.036,80		4.491,00			co	60.527,80	124.471,67
132	Fornitura libri di testo	617		5.699,11 €		2,00	6.511,34	3.109,70				co	3.401,64	9.100,75
133	Borse di studio (l. 62/2000)	629		8.114,00 €		2,00	4.157,02	2.421,75				co	1.735,27	9.849,27
	RAS-borse studio a sostegno famiglie	623		27.982,79 €		2,00						co	-	27.982,79
	borse studio fam. svantaggiate	625		1.396,71 €		2,00						co	-	1.396,71
139/140	Trasferimento RAS per titoli viaggi studenti	633			2,00	609,00	609,00					co	-	-
167	Affidi e inserimento infermi in strutture	1501.15		5.300,10 €		2,00	26.545,80	26.545,80				co	-	6.070,20
172	Contributo RAS assistenziali					2,00	34.843,53			-770,1		co	34.843,53	34.843,53
174	Malati Psichici	1520.5		816,49 €	816,49	2,00	18.076,59	12.469,20				co	6.423,88	6.423,88
174.2	Alzani con disabilità	600		21.328,91 €		2,00	7.471,98			5,49		co	7.471,98	28.795,40
177.4	Neoplasie	1520.4		3.594,42 €		2,00	2.918,65			0,27		co	4.455,17	4.455,17
177	Talesismi	1520.3		1.802,39 €	1.802,39	2,00	4.794,57	2.137,62				co	4.459,34	4.459,34
178	Nefropatici	1520.2		4.345,70 €	4.345,68	2,00	15.000,00	14.879,91		0,02		co	4.465,77	4.465,77
376.1	Legge 162 Piani di sostegno (disabili)	1501.9	Legge 162 Piani di sostegno (disabili)	4.843,63 €	3.244,74	2,00	87.645,59	80.907,09		2.869,56		co	9.983,24	14.451,69
376.1	Legge 162 Piani di sostegno (disabili)	1501.10	Legge 162 Piani di sostegno (disabili)			2,00						co	-	-
180	Ritornare a casa	1502.12	Ritornare a casa	38.434,56 €		2,00	63.777,29	55.642,85				co	8.134,44	46.569,00
191	Poverta esterne	1503.61/1503.7		3.077,50 €		2,00				-0,23		co	-	3.077,73
182	Barriere architettoniche	1501.8		4.572,71 €		2,00						co	-	4.572,71
169	Bonus famiglie	1499/1504.1		82,23 €		2,00						co	-	82,23
137	Contributo associazioni plus	1507.1		1.626,50 €		2,00				0,2		co	-	1.626,30
181	Contributi per i affitti	1505.1	Canone di locazione	1.004,44 €	1.004,43	2,00	4.618,12	5.622,55		0,01		co	-	0,00
175	Randagismo	1364.2	Randagismo	1.120,00 €		2,00						co	-	1.120,00
	Interventi discarica Donigheddu	1176		2.758,79 €		2,00						co	-	2.758,79
	Piano gestione capo figuri	1097		2,12 €		2,00				2,12		co	-	1.758,42
	Sardegna fatti bella	1270		3.728,78 €		2,00						co	-	3.728,78
	Bonus elettrico	1530		160,00 €		2,00						co	-	160,00
	Compensi per censimento	276.1		1.299,64 €		2,00						co	-	1.299,64
	Costruzione palestra	2882		45.401,55 €		2,00						ca	-	45.401,55
801	contributo per investimento su strutture socio assistenziali			65.848,50 €		2,00				65848,5		ca	-	
	Lavori rurali ed elettrificazione	31105		4.638,52 €		2,00						ca	-	4.638,52
	Int. Su inv. Storici k.11 e 17/11	2779		17.407,67 €		2,00						ca	-	17.407,67
	Sistemazione imp. ill. pubblica	3122.1		70,00 €		2,00				70		ca	-	
	Risanamento fascia costiera	3399.1		586.025,58 €		2,00						ca	-	586.025,58
	Adeguamento puc	877		46.787,12 €		2,00						ca	-	46.787,12
	realizzazione porto pesca	3200		264.127,42 €		2,00						ca	-	264.127,42
	completamento infrastrutture baia caddias	2886		141.066,00 €		2,00						ca	-	141.066,00
	Interventi strutture socio assistenziali	3600		1.758,42 €		2,00						ca	-	1.758,42
	capo figuri	2989		44.244,03 €		2,00						ca	-	44.244,03
	Lavori sistemazione lungomare II lotto	4119		6.240,39 €		2,00						ca	-	6.240,39
853	Punto ormeggio	2982		72,62 €		2,00				72,62		ca	-	
	contributo risparmio idrico acque reflue	3415		1.555,19 €		2,00						ca	-	1.555,19
	Intervento bando soluzioni innovative risp.ener	4399		9.409,56 €		2,00						ca	-	9.409,56
837	Manutenzione straordinaria sc. Meile	2478		14.688,25 €	14.688,25	2,00		14.688,25		-20,02		ca	-	0,00
837	Manutenzione straordinaria sc. Element.	2479		9.979,49 €	9.983,70	2,00				-4,21		ca	-	0,00
837	Manutenzione straordinaria sc. Materna	2478		2.572,31 €	2.572,33	2,00		2.572,33		-0,02		ca	-	0,00
837	Muro crollato via libertà	3133		6.538,96 €		2,00				6538,96		ca	-	
1021	Cantiere LavoRAS	258				2,00	81.673,97	7.509,02				co	74.164,95	74.164,95
		258.1				2,00		2.492,07				co	-	2.492,07
		258.2				2,00		49.327,35				co	-	49.327,35
		258.3				2,00		18.075,08				co	-	18.075,08
		258.4				2,00		4.270,45				co	-	4.270,45
834	Piano straordinario edilizia scolastica Iscol@	2496	Iscol@		4,00	3.840,69	3.840,69					ca	-	
803	Trasferimento RAS per stesura del piano di gestione	3442	Sisura del piano di gestione ZPS		4,00	14.640,00	14.640,00					co	-	
804	Contributo ministeriale legge 145/2018 (comma 107)	3305	Messa in sicurezza via Colombo		4,00	34.004,64	34.004,64					co	-	
806	Contributo ministeriale x interventi efficientamento ene	3160	Lavori abolizione barriere architettoniche nel centro urbano		4,00	46.279,60	46.279,60					co	-	
828	Contributo RAS per costruzione cimitero	3780.2	Ampliamento cimitero		4,00	250.000,00	250.000,00		250.000,00			ca	70.000,00	70.000,00
805	Trasferimento RAS per la realizzazione di reti				4,00	70.000,00	70.000,00					ca	70.000,00	70.000,00
101.2	Contributi per interventi dei comuni (ex fondo sviluppo investimenti)	998	interessi passivi su mutui		4,00	1.878,23	1.878,23					co	-	
												co	-	
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (12)				1.476.270,27 €	42.392,09 €		982.684,16 €	528.722,51 €	250.000,00 €	68.874,05 €	4.491,00 €		250.844,74 €	1.615.848,87 €

Vincoli derivanti da finanziamenti													
	Mutuo credito sportivo												
												0	0
												0	0
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)				- €	- €		- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente													
	lavori terza spiaggia	2049		265.775,35 €	265.775,35	4,00		225,00	258.780,06	6770,29		ca	6.770,29
	manutenzione strade	3111.2		44.610,82 €	44.610,82	4,00		44.610,82					-
													-
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)				310.386,17 €	310.386,17 €		- €	44.835,82 €	258.780,06 €	6.770,29 €	- €		6.770,29 €
Altri vincoli													
	Contributo Sardinia Ferris			10.000,00 €									0
													10.000,00
Totale altri vincoli (I/5)				10.000,00 €			0	0	0	0			0
Totale risorse vincolate (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)				2.300.545,32 €	352.778,26 €		1.923.918,99 €	1.223.008,80 €	530.401,19 €	74.644,34 €	4.491,00 €		527.778,26 €
				2.099.760,15 €	352.778,26								2.400.900,98 €
			FCDE sul CDS	134.936,67 €			Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m1)					32.136,17	149.628,85
			Fondo rischi su RRAA	65.848,50 €			Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m2)						
				2.300.545,32 €			Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m3)						
							Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m4)						
							Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m5)						
							Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m1+m2+m3+m4+m5))					32.136,17	149.628,85
							Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n1=I1-m1)					238.027,06	625.423,26
							Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n2=I2-m2)					250.844,74	1.615.848,87
							Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n3=I3-m3)					-	-
							Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n4=I4-m4)					6.770,29	0,00
							Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n5=I5-m5)					0	10.000,00
							Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=I-n)					495.642,09	2.251.272,13

2.4.3) Quote destinate

Le quote destinate del risultato di amministrazione 2019 ammontano a € 136.978,29 e sono così determinate:

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate									
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)									
Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di spesa	Descriz.	Risorse destinate agli investim. al 1/1/ N	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio N	Impegni eserc. N finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurienn. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/ N
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b) - (c)-(d)-(e)
416	Concessioni cimiteriali				17.175,59				17.175,59
	Avanzo destinato ad investimenti			370.642,75		333.274,88			37.367,87
	Avanzo destinato ad investimenti	2982	Realizzazione punto di ormeggio					- 82.434,83	82.434,83
									0
									0
									0
									0
Totale				370.642,75	17.175,59	333.274,88	-	- 82.434,83	136.978,29
				Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)					
				Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)					136.978,29

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione

3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

3.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un avanzo di € 3.141.305,40 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	2.947.973,52
Totale accertamenti di competenza	+	10.046.778,90
Totale impegni di competenza	-	10.609.818,01
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	1.013.371,01
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	1.769.742,00
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	3.141.305,40

3.2) Verifica degli equilibri di bilancio

Descrizione		2016 rendiconto	2017 rendiconto	2018 rendiconto	2019 rendiconto
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	69.946,98	418.201,98	77.564,16	41.156,45
Entrate titolo I	+	5.480.198,66	4.951.314,00	5.881.022,33	6.168.992,97
Entrate titolo II	+	1.325.182,52	1.359.158,98	1.426.846,86	1.567.006,63
Entrate titolo III	+	920.908,10	730.910,64	597.443,33	595.813,09
Totale titoli I,II,III (A)		7.726.289,28	7.459.585,60	7.905.312,52	8.372.969,14
Disavanzo di amministrazione	-	-	-		
Spese titolo I (B)	-	6.341.795,07	6.436.391,10	6.488.369,41	6.205.935,59
Impegni confluiti nel FPV (B1)	-	418.201,98	77.564,16	41.156,45	39.373,02
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-	83.016,21	109.302,66	92.452,01	124.113,33
Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)		953.223,00	836.327,68	1.362.637,20	2.003.547,20
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	404.271,32	570.390,04	951.566,00	634.901,42
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	+	286.652,22	112.688,31	1.738,39	
Contributo per permessi di costruire	+	285.000,00	110.932,36		86.005,74
Contributo in conto interessi (4.02.06)	+	1.652,22	1.755,95	1.738,39	1.878,23
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-	322.602,69	7.508,93	7.013,63	
Proventi da sanzioni per violazioni codice strada	-	-	-		
Altre entrate (concessioni cimiteriali)	-	14.047,89	7.508,93	7.013,63	17.175,59
IVA split commerciale su spese di investimento	-	308.554,80	-		

Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G)		1.321.543,85	1.511.897,10	2.307.189,57	2.709.157,00
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+	1.035.097,18	122.166,62	111.619,78	2.906.817,07
Entrate titolo IV	+	1.897.813,23	1.347.200,10	251.514,09	621.888,82
Entrate titolo V	+	29.087,18	-	2.220.000,00	
Entrate titolo VI	+	634.000,00	-	2.220.000,00	
Totale titoli IV,V, VI (M)		2.560.900,41	1.469.366,72	4.691.514,09	3.528.705,89
Spese titolo II e III (N)	-	2.950.789,83	1.373.883,08	3.057.319,34	3.186.691,70
Impegni confluiti nel FPV (O)	-	122.166,62	111.619,78	2.906.817,07	973.997,99
Differenza di parte capitale (R=M-N-O-P-Q)		-	-16.136,14	947.377,68	-631.983,80
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti (F)	-	286.652,22	112.688,31	1.738,39	87.883,97
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	+	322.602,69	7.508,93	7.013,63	17.175,59
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	+	602.800,00	1.307.008,00	1.870.079,33	1.134.840,58
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (R+S-F+G)		1.161.791,61	1.185.692,48	2.822.732,25	432.148,40

3.3) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2018 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 7.543.824,12. Con la delibera di approvazione del bilancio e con successive deliberazioni al bilancio di previsione 2019 sono state applicate quote di avanzo per €. 1.769.742,00 così destinate:

Applicazioni	importo
Avanzo investimenti	€ 370.642,75
Avanzo libero	€ 1.009.652,93
Avanzo accantonato	€ 36.668,06
Avanzo vincolato	€ 352.778,26

Durante l'esercizio è stato disposto un prelevamento dal fondo di riserva di € 1.520,44 (rif. deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31.07.2019).

Di seguito il dettaglio delle quote di avanzo applicato al bilancio di previsione 2019.

COMUNE DI GOLFO ARANCI (PROV. OT)

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2019

ACC.	DESCRIZIONE ENTRATA	ATTO			Anno 31/12/2018	Variazioni +/-	Rideterminazione in salvaguardia	Applicazione 2019	TOTALE			
		TIPO	N.	DATA								
AVANZO												
di cui	Fondi Accantonati				€ 4.198.248,89	-€ 379.739,55	€ 3.818.509,34	€ 36.668,06	€ 3.781.841,28			
	Fondi vincolati				€ 2.099.760,15		€ 2.099.760,15	€ 352.778,26	€ 1.746.981,89			
	Fondi finanziamenti spese investimenti				€ 370.642,75		€ 370.642,75		€ -			
	Fondi liberi				€ 875.172,33	€ 379.739,55	€ 1.254.911,88	€ 1.009.652,93	€ 245.258,95			
					€ 7.543.824,12	€ -	€ 7.543.824,12	€ 1.769.742,00	€ 5.774.082,12			
€ 5.746.837,84												
N.	DESCRIZIONE SPESA	Atto di assegnazione			FONDI ACCANTONATI	LIBERI	VINCOLATI	INVESTIMENTI	TOTALE	CAP	I	II
		TIPO	N.	DATA								
1	Approvazione del bilancio 2019/2021 (lavori terza spiaggia)	CC	15	03/01/2019			€ 265.775,35		€ 265.775,35	2049		€ 265.775,35
2	Approvazione del bilancio 2019/2021 (manutenzione strade)	CC	15	03/01/2019			€ 44.610,82	€ 125.210,13	€ 169.820,95	3111.2		€ 169.820,95
3	Utilizzo quote vincolate (DISABILI)	G.C.	17	08/07/2019			€ 3.244,74		€ 3.244,74	1501.10	€ 3.244,74	
4	Utilizzo quote vincolate (NEFROPATICI)	G.C.	19	12/07/2019			€ 4.345,68		€ 4.345,68	1520.2	€ 4.345,68	
5	Utilizzo quote vincolate (TALASSEMICI)	G.C.	19	12/07/2019			€ 1.802,39		€ 1.802,39	1520.3	€ 1.802,39	
6	Utilizzo quote vincolate (NEOPLASIE)	G.C.	19	12/07/2019			€ 3.594,15		€ 3.594,15	1520.4	€ 3.594,15	
7	Utilizzo quote vincolate (PSCHICI)	G.C.	19	12/07/2019			€ 816,49		€ 816,49	1520.5	€ 816,49	
8	ASSESTAMENTO (cala spada)							€ 162.000,00	€ 162.000,00	4395		€ 162.000,00
9	ASSESTAMENTO (restituzione OO.UU.)				€ 25.000,00				€ 25.000,00	4498		€ 25.000,00
10	ASSESTAMENTO manutenzione straordinaria beni patrimoniali							€ 15.000,00	€ 15.000,00	2981		€ 15.000,00
11	Spese legali per incarico avv. Oggiano				€ 6.415,23				€ 6.415,23	15	€ 6.415,23	
12	Rimborso spese legali dipendente				€ 5.252,83				€ 5.252,83	878	€ 5.252,83	
13	Avanzo libero per spese non ricorrenti (DI CUI)					252.586,64 €			€ 252.586,64			
14	Spese per collaudo trenino gommato									920.5	€ 6.000,00	
15	Affidi e inserimento strutture minori								€ -	1500.1	€ 52.000,00	
16	Manutenzione e posa in opera di cavi tarrazzati								€ -	1330	€ 26.910,89	
17	Restituzione di tributi								€ -	203	€ 70.000,00	
18	Spese per bonifica territorio comunale									1168	€ 20.000,00	
19	Rimozione e ricovero punto ormeggio									160	€ 32.696,00	
20	Manutenzione ordinaria WI, Fi e Videosorveglianza									460	€ 10.000,00	
21	Indenn									14	€ 5.000,00	
22										14.4	€ 10.000,00	
23										15	€ 5.000,00	
24										193	€ 4.479,75	
25										1303	€ 5.000,00	
26										1301	€ 5.500,00	
27	Avanzo libero svincolato FCDE per finanziamento FCDE competenza					249.292,91 €			€ 249.292,91	357.1	€ 249.292,91	
28	Avanzo libero per spese non ricorrenti (40 anni autonomia)					105.000,00 €			€ 105.000,00	917	€ 105.000,00	
29	Colfinanziamento cimiero				€ 250.000,00				€ 250.000,00	3780.2		250.000,00
30	restituzione alla RAS blue tongue				€ 1.206,00				€ 1.206,00	1367	€ 1.206,00	
31	Restituzione cinque per mille IRPEF						€ 339,93		€ 339,93	1447	€ 339,93	
32	Acquisto tenda sala consiliare							€ 20.000,00	€ 20.000,00	1920		€ 20.000,00
33	luminarie € 42.000,00 prot. Civile € 6.432,62	G.C.	192	13/11/2019				€ 48.432,62	€ 48.432,62	2889-2155		€ 48.432,62
33	Prot. Civile € 23.567,38 incarichi € 50.000,00 im.registro 78.000,00	G.C.	192	13/11/2019		€ 151.567,38			€ 151.567,38	2155-2060-2002		€ 151.567,38
34	Applicazione avanzo vincolato per rest. Fondo ras	C.C.		25/11/2019			€ 27.244,28		€ 27.244,28	2494-2495-2500		€ 27.244,28
35	Applicazione avanzo vincolato	det.	199	12/12/2019			€ 1.004,43		€ 1.004,43		€ 1.004,43	
TOTALI AVANZO APPLICATO					€ 36.668,06	€ 1.009.652,93	€ 352.778,26	€ 370.642,75	€ 1.769.742,00		€ 634.901,42	€ 1.134.840,58

3.4) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti
Avanzo di amministrazione			1.769.742,00	
Titolo I	Entrate tributarie	5.601.270,22	5.997.895,15	6.168.992,97
Titolo II	Trasferimenti	1.503.454,95	1.625.869,08	1.567.006,63
Titolo III	Entrate extratributarie	628.270,50	723.281,71	595.813,09
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	187.396,00	620.396,00	621.888,82
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie			
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti			
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere			
Titolo IX	Entrate da servizi per conto terzi	1.201.012,00	1.431.012,00	1.093.077,39
Totale		9.121.403,67	10.398.453,94	10.046.778,90

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni
Titolo I	Spese correnti	7.716.989,49	8.978.274,63	6.205.935,59
Titolo II	Spese in conto capitale	2.935.110,81	4.572.297,65	3.186.691,70
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie			
Titolo IV	Rimborso di prestiti	134.585,18	134.585,18	124.113,33
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere			
Titolo IV	Spese per servizi per conto terzi	1.201.012,00	1.431.012,00	1.093.077,39
Totale		11.987.697,48	15.116.169,46	10.609.810,01

La tabella sopra riportata evidenzia il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestato. La variazione intervenuta denota una buona capacità di programmazione dell'attività dell'ente.

4) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Titolo I – Entrate tributarie	5.480.198,66	4.951.314,00	5.881.022,33	6.168.992,97
Titolo II – Trasferimenti correnti	1.325.182,52	1.359.158,98	1.426.846,86	1.567.006,63
Titolo III – Entrate extratributarie	920.908,10	730.910,64	597.443,33	595.813,09
ENTRATE CORRENTI	7.726.289,28	7.041.383,62	7.905.312,52	8.331.812,69
Titolo IV – Entrate in conto capitale	1.897.813,23	1.347.200,10	251.514,09	621.888,82
Titolo V – Riduzione attività finanz.	29.087,18		2.220.000,00	
Titolo VI – Accensione mutui	634.000,00		2.220.000,00	
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.560.900,41	1.347.200,10	4.691.514,09	621.888,82
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	0	0	0	
Titolo IX – Servizi conto terzi	1.046.556,50	963.943,29	1.096.479,84	1.093.077,39

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extratributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si ottiene la seguente tabella:

Autonomia finanziaria

	Anno 2015	%	Anno 2016	%	Anno 2017	%	Anno 2018	%	Anno 2019	%
ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III)	6.242.910,78	81	€ 6.401.106,76	82,8	€ 5.682.224,64	80,698	€ 6.478.465,66	81,951	€ 6.764.806,06	81,19
ENTRATE DERIVATE (Titolo II)	1.444.571,85	19	€ 1.325.182,52	17,2	€ 1.359.158,98	19,302	€ 1.426.846,86	18,049	€ 1.567.006,63	18,81
ENTRATE CORRENTI	7.687.482,63	100	€ 7.726.289,28	100	€ 7.041.383,62	100,0	€ 7.905.312,52	100,0	€ 8.331.812,69	100,0

4.1) Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Accertamenti</i>
Imposte, tasse e proventi assimilati			0
VIOLAZIONI ICI	0	0	0
GETTITO IMU	2.100.000,00	2.100.000,00	2.100.000,00
VIOLAZIONI IMU	200.000,00	200.000,00	202.090,05
VIOLAZIONI IMU (T)	700.000,00	700.000,00	874.888,00
IMPOSTA DI SOGGIORNO	550.000,00	560.000,00	615.214,53
PUBBLICITA' ORDINARIA	1.000,00	1.158,60	2.427,62
ADDIZIONALE ENEL	100.000,00	100.960,00	100.960,00
ADDIZIONALE IRPEF	0	25.000,00	29.899,24
TOSAP	55.000,00	55.000,00	60.641,07
RECUPERO EVASIONE TOSAP	1.000,00	1.000,00	2.217,00
TARSU	0,00	0,00	0,00
TARI	1.576.470,22	1.458.567,00	1.305.486,90
TARI RECUPERO EVASIONE(TRIBUTO)	40.000,00	518.000,00	287.210,52
TARI RECUPERO EVASIONE (SANZIONI E INTERESSI)	12.000,00	12.000,00	2.603,14
TARSU RECUPERO EVASIONE	5.000,00	5.000,00	2.950,27
CANONE RICOGNITORIO	0	0	341.033,51
ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO E CONTRIBUTIVO (Art. 18 del DL 78/2010).	10.000,00	10.000,00	12.793,97
TASI TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI	250.000,00	250.000,00	228.577,15
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	300	300	0
Totale imposte, tasse e prov. assimil.	5.600.770,22	5.997.395,15	6.168.992,97
Fondo perequativi			0
Fondo di solidarietà comunale	500,00	500,00	0,00
Totale fondi perequativi	500,00	500,00	0,00
Totale entrate Titolo I	5.601.270,22	5.997.895,15	6.168.992,97

Nel 2019 sono stati incassati € 29.899,24 di addizionale IRPEF, azzerata nel 2018 ed anche nel 2019. Tali proventi quindi dovranno essere restituiti ai contribuenti mediante rimborso o compensazione. Nell'avanzo è stata accantonata a tal fine la cifra di € 30.000,00 da destinare ai rimborsi.

4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche (RAS e Ministero)	1.503.454,95	1.625.869,08	1.567.006,63
Trasferimenti correnti da Famiglie			
Trasferimenti correnti da Imprese			
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private			
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo			
<i>Totale trasferimenti</i>	1.503.454,95	1.625.869,08	1.567.006,63

4.3) Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento:

Codice bilancio	Capitolo	Art	Descrizione	Prev.Iniz.CO 2019	Stanz.Ass.CO 2019	Accertato CO 2019
3.01.02.01.000	378	0	DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ROGITO	10.000,00	10.000,00	4.425,48
3.01.02.01.000	378	2	DIRITTI DI SEGRETERIA UFF.ANAGRAFE	200	500	228,29
3.01.02.01.000	384	0	DIRITTI VARI DI SEGRETERIA	40.000,00	40.000,00	47.621,56
3.01.02.01.006	385	0	PROVENTI DA IMPIANTI SPORTIVI	0	2.800,00	1.730,00
3.01.02.01.033	390	0	DIRITTI PER RILASCIO CARTE DI IDENTITA	3.000,00	3.000,00	2.170,22
3.01.02.01.000	391	0	ENTRATE TARIFFARIE PER CELEBRAZIONI MATRIMONI CIVILI (CAP. SPESA 270)	4.000,00	4.000,00	2.850,00
3.01.02.01.000	402	0	PROVENTI PROVENIENTI DA `TASSA PER PARTECIPAZIONE A CONCORSI PUBBLICI`	300	300	0
3.01.03.01.000	416	0	PROVENTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI	12.000,00	12.000,00	17.175,59
3.01.03.01.003	459	0	PROVENTI PUNTI DI ORMEGGIO	75.003,50	75.003,50	0
3.01.02.01.020	482	0	PROVENTI PARCHIMETRI	95.845,00	95.845,00	92.134,36
3.01.02.01.000	502	2	PROVENTI ACQUEDOTTO A FAMIGLIE	1.000,00	1.000,00	2.708,61
3.01.02.01.000	552	0	DIRITTI DI ISTRUTTORIA PRATICHE SPORTELLI UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE	20.000,00	27.736,50	30.530,00
3.01.03.02.003	600	0	CANONE DI LOCAZIONE CHIOSCHI	105.000,00	105.000,00	104.910,80
3.01.03.02.000	603	0	QUOTA CANONE ANNUO AFFITTUARI IMMOBILI ZONA' QUARTIERE CINESE'	1.560,00	1.560,00	1.950,00
3.01.01.01.000	700	0	PROVENTI PER CARD E PRELIEVI CASA DELL'ACQUA	1.530,00	1.530,00	75
3.01.01.01.004	700	1	PROVENTI VENDITA IMPIANTI FOTOVOLTAICO	0	3.712,14	5.299,44
3.01.02.01.000	705	0	CONTRIBUZIONE UTENZA AFFIDO O INSERIMENTO IN STRUTTURE	7.900,00	7.900,00	7.900,00
3.01.02.01.000	706	0	CONTRIBUZIONE UTENZA SOGGIORNO CLIMATICO	15.000,00	0	0
3.01.02.01.000	708	0	CONTRIBUZIONE UTENZA PREVENZIONE, PROMOZIONE SOCIALE	20.700,00	20.700,00	21.234,00
3.01.02.01.000	709	0	DIRITTI PER NOTIFICA ATTI TRAMITE MESSO COMUNALE (CAP. SPESA 345)	1.000,00	1.000,00	2.137,58
3.01.02.01.000	710	0	TRASFERIMENTO DELLA DIREZIONE DIDATTICA PER SERVIZIO MENSA DOCENTI	3.000,00	3.000,00	2.015,82
3.01.02.01.000	711	0	PROVENTI INIZIO LAVORI	300	300	299,21
3.01.02.01.000	712	0	CONTRIBUZIONE UTENTI PER SCUOLABUS	4.800,00	4.800,00	3.539,20
3.01.03.01.000	720	0	PROVENTI PER CONCESSIONE POSTI BARCA	20.000,00	20.000,00	17.695,05
3.01.03.01.003	730	0	PROVENTI DA CONCESSIONE BUS E TRENINO	9.882,00	9.882,00	0
3.01.03.01.003	740	0	PROVENTI DA CONCESSIONE M/N MIZAR I E MUSEO MUMART	12.200,00	12.200,00	0
3.01.02.01.000	3057	1	CONTRIBUZIONE UTENTI PER SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA	10.000,00	10.000,00	5.527,40
3.01.02.01.000	3057	2	CONTRIBUZIONE UTENTI PER MENSA SCUOLE ELEMENTARI	3.000,00	3.600,00	5.139,28
3.01.02.01.000	3062	0	ASSISTENZA DOMICILIARE - CONTRIBUZIONE UTENZA (INFERMI E ANZIANI)	5.000,00	5.000,00	5.400,00
	0	0	Liv.2 :3.01. Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione	482.220,50	482.369,14	384.696,89
3.02.02.01.000	424	0	VIOLAZIONE REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE SINDACALI, ECC. A FAMIGLIE	5.000,00	5.000,00	6.684,43
3.02.03.01.000	425	0	PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA EDILIZIA	0	2.666,67	3.166,67
3.02.02.01.000	428	0	VIOLAZIONE NORME AL CODICE DELLA STRADA -FONDI VINCOLATI-ART 208-	100.000,00	110.000,00	103.153,51
	0	0	Liv.2 :3.02. Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione	105.000,00	117.666,67	113.004,61
3.03.03.04.000	630	0	INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARI E POSTALI	1.000,00	1.000,00	110,09
3.03.03.02.000	633	0	INTERESSI ATTIVI DI MORA	4.000,00	4.000,00	1.288,37
3.03.03.03.000	634	0	TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO - INTERESSI ATTIVI BANCA D	2.000,00	2.000,00	2,74
3.03.03.99.000	636	0	SOMME NON PRELEVATE DI MUTUI IN AMMORTAMENTO - INTERESSI	50	50	0
	0	0	Liv.2 :3.03. Interessi attivi	7.050,00	7.050,00	1.401,20
3.05.99.99.999	441	0	IVA SPLIT P. SU OPERAZIONI COMMERCIALI	30.000,00	30.000,00	8.865,98
3.05.99.03.001	443	0	ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA (REVERSE CHARGE)	0	2.000,00	942,15
3.05.99.99.000	701	0	RECUPERO CREDITI E RIMBORSI DIVERSI	4.000,00	84.195,90	86.902,26
	0	0	Liv.2 :3.05. Rimborsi e altre entrate correnti	34.000,00	116.195,90	96.710,39
TOTALE TITOLO 3				628.270,50	723.281,71	595.813,09

4.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>
Tributi in conto capitale	20.000,00	33.000,00	45.746,67
Contributi agli investimenti	46.396,00	466.396,00	420.643,16
Altri trasferimenti in conto capitale	0	0	0
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali			
Altre entrate in conto capitale	121.000,00	121.000,00	155.498,99
<i>Totale entrate in conto capitale</i>	187.396,00	620.396,00	621.888,82

I proventi degli oneri di urbanizzazione sono stati accertati per un importo pari a € 153.562,12 di cui € 67.556,38 destinati al finanziamento degli investimenti e € 86.005,74 destinato per spese correnti.

A tale proposito si rileva il seguente andamento storico degli ultimi tre anni:

	Anno 2015	%	Anno 2016	%	Anno 2017	%	Anno 2018	%	Anno 2019	%
Oneri applicati alla parte corrente	95.612,72	38,67	285.000,00	79,24	110.932,36	55,42	0,00	0,00	86.005,74	56,01
Oneri destinati agli investimenti	151.612,62	61,33	74.650,38	20,76	89.221,02	44,58	175.081,14	100,00	67.556,38	43,99
<i>TOTALE ONERI DI URBANIZZAZIONE</i>	247.225,34	100	359.650,38	100	200.153,38	100	175.081,14	100	153.562,12	100

4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>
Alienazione di attività finanziarie			
Riscossione di crediti di breve termine			
Riscossione di crediti di medio-lungo termine			
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie			
<i>Totale entrate da riduzione di attività finanziarie</i>			

4.6) I mutui

La gestione delle entrate relative alle assunzioni di prestiti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>
Emissione titoli obbligazionari			
Accensione prestiti a breve termine			
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine			
Altre forme di indebitamento			
<i>Totale entrate per accensione di prestiti</i>			

5) LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di € 4.555.671,17 con il seguente andamento degli ultimi cinque anni:

Descrizione	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo cassa al 1° gennaio	4.278.713,41	3.175.403,47	4.434.258,73	3.265.414,02	5.348.714,71
Fondo cassa al 31 dicembre	3.175.403,47	4.434.258,73	3.265.414,02	5.348.714,71	4.555.671,17
Livello massimo anticipazione di tesoreria	==	==	==	==	==
Utilizzo massimo anticipazione di tesoreria	==	==	==	==	==
Utilizzo medio anticipazione di tesoreria	==	==	==	==	==
Giorni di utilizzo	==	==	==	==	==
Interessi passivi per anticipazione	==	==	==	==	==
Importo anticipazione di tesoreria non restituita al 31/12	==	==	==	==	==

Non si è verificata la necessità di ricorrere all'anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio.

L'ente non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione

DESCRIZIONE	IMPORTO
Totale quota vincolata al 31/12/2018	1.750.516,71
Fondo cassa vincolato al 31/12/2019	934.946,89

6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Titolo I	Spese correnti	6.341.795,07	6.436.391,10	6.488.369,41	6.205.935,59
Titolo II	Spese in c/capitale	2.950.789,83	1.373.883,08	837.319,34	3.186.691,70
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie			2.220.000	
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	83.016,21	109.302,66	92.452,01	124.113,33
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere			6.488.369,41	
Titolo VI	Spese per servizi per c/terzi	963.943,29	1.096.479,84	963.764,00	1.093.077,39

6.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi tre anni, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
101	Redditi da lavoro dipendente	1.261.782,98	1.256.362,36	1.170.427,02	1.232.352,89
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	82.914,71	126.559,40	79.748,65	90.900,02
103	Acquisto di beni e servizi	4.310.372,51	4.287.221,46	4.015.491,80	3.983.492,41
104	Trasferimenti correnti	524.078,41	610.439,85	1.008.264,86	676.312,38
107	Interessi passivi	40.624,61	47.963,83	74.816,57	100.752,57
108	Altre spese per redditi da capitale	33.012,42	32.913,38	27.478,27	41.721,66
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	8.203,16	7.884,92	12.636,70	6.311,99
110	Altre spese correnti	80.806,27	67.045,90	99.505,54	74.091,67
TOTALE		6.341.795,07	6.436.391,10	6.488.369,41	6.205.935,59

Le spese correnti registrano una riduzione di € 282.433,82 dovuta al calo dei trasferimenti.

6.1.1) Economie di spesa corrente

Le economie di spesa al 31 dicembre 2019 ammontano complessivamente a € 2.772.339,04, di cui € 1.714.408,26 di fondi crediti non impegnabili. Le economie di spesa effettive quindi ammontano a € 1.057.930,78.

Di seguito si riportano le economie di spesa di importo superiore a € 10.000,00 (esclusi gli accantonamenti a fondo crediti)

Capito	Ar	Descrizione	Da Impegn.CO
60	1	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI (PERSONALE ORGANI ISTITUZIONALI)	10.563,86 €
203	0	RESTITUZIONE DI TRIBUTI	75.000,00 €
329	0	CANONI ASSISTENZA INFORMATICA	19.804,64 €
332	8	RINNOVI CONTRATTUALI (DAL 2019)	38.565,00 €
366	0	VERSAMENTO IVA A DEBITO	33.190,86 €
460	0	MANUTENZIONE ORDINARIA SISTEMA DI CONNESSIONE WIFI E VIDEOSORV	10.000,00 €
564	0	SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA - LR 31- ART.2 -	24.541,80 €
810	1	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI (SPORT E TEMPO LIBERO)	10.213,34 €
878	0	RIMBORSO SPESE LEGALI DIPENDENTI (ART. 28 CCNL 14/09/2000)	20.252,83 €
1163	0	ASSETTO IDROGEOLOGICO -FONDIRAS-	17.693,00 €
1265	0	REVISIONE PREZZI CANONE R.S.U.-DE VIZIA SPA-	60.000,00 €
1445	0	REIS - TRASFERIMENTO RAS	51.491,00 €
1501	10	SOSTEGNO DISABILI (CONTRIBUTI)	10.517,09 €
1502	3	ASSISTENZA DOMICILIARE	14.153,30 €
1502	12	RITORNARE A CASA FONDIRAS	72.357,15 €
1514	0	CONTRIBUTI AGLI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI (CAP. ENTRATA 141)	12.000,00 €
1520	5	PSICHICI L.R. 20/97	12.347,29 €

6.1.2) La spesa del personale

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato/aggiornato con delibera di Giunta Comunale n. 18 in data 01/03/2012.

La programmazione del fabbisogno del personale a tempo indeterminato e determinato per il triennio 2019-2021 è stata approvata come allegato A) al DUP 2019-2021 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 26/11/2019 e modificata con le Delibere di Giunta Comunale n. 44 del 10/04/2019, n. 109 del 27/06/2019 e n. 147 del 12/08/2019.

Il decreto legislativo 75/2017 ha introdotto l'articolo 6-ter nel D.lgs. n. 165/2001 (Testo Unico del Pubblico Impiego) in base alla quale la definizione di obiettivi di contenimento delle assunzioni, differenziati, in base agli effettivi fabbisogni, è stata affidata al Piano Triennale dei fabbisogni del personale che sostituiscono il tradizionale assetto organizzativo della "dotazione organica".

Il superamento della "dotazione organica" si sostanzia nel fatto che tale strumento, solitamente cristallizzato in un atto sottoposto ad iter complesso per l'adozione, cede il passo ad un paradigma flessibile e finalizzato a rilevare realmente le effettive esigenze, quale è il piano del fabbisogno del personale.

FABBISOGNO DEL PERSONALE AL 31/12/2019

Fabbisogno del Personale	Categoria							Totale
	A	B	B3	C	D	D3	Dirig.	
Posti programmati	1	2	3	16*	7	2	0	31
Posti effettivi (occupati)	1	1	2	14	6	2	0	26
Posti vacanti	0	1	1	2*	1	0	0	5

(*) di cui 2 C part-time

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2019 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio a tempo indeterminato:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2019	n. 29
Mobilità in uscita	n. 1
Mobilità in entrata	n. 1
Assunzioni	n. 0
Cessazioni	n. 3
DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2019	n. 26

I dipendenti in servizio al 31/12/2019 risultano così suddivisi nelle diverse aree di attività/settori/servizi comunali:

Area - Settore - Servizio	Dipendenti in servizio						
	A	B	B3	C	D	D3	Dirig.
Servizio 1 - Politiche Sociali, Amm.vo, Demografico e Tributi	----	----	----	5	1	----	----
Servizio 2 - Finanziario e Risorse Umane	----	----	1	2	1	1	----
Servizio 3 - LL.PP. Manutenzioni, AA.GG. e Contratti	1	1	1	2	1	1	----

Servizio 5 - Urbanistico, Ambiente e SUAPE	-----	----	----	2	2	----	-----
Servizio 6 - Polizia Locale e Protezione Civile	-----	----	----	3	1	----	-----
TOTALE	1	1	2	14	6	2	-----

Sul fronte della spesa nel corso dell'esercizio 2019 risultano impegnate spese per Euro 1.340.920,68, a fronte di spese preventivate per Euro 1.340.920,68. Non si rileva alcun scostamento.

La spesa del personale è così suddivisa tra le diverse aree di attività/settori/servizi comunali ed è comprensiva della spesa sostenuta per il personale a tempo determinato (agenti di Polizia Municipale, ausiliari del traffico e staff del sindaco)

SERVIZIO		Spesa per il Personale	Incidenza %
1	Politiche Sociali, Turismo, Demografico e Tributi	291.353,83	21,73
2	Finanziario e Risorse Umane	170.038,66	12,68
3	LL.PP. Manutenzioni, AA.GG. e Contratti	388.155,78	28,95
5	Urbanistico, Ambiente e SUAPE	195.537,86	14,58
6	Polizia Locale e Protezione Civile	295.834,55	22,06
TOTALE		1.340.920,68	100%

La gestione del personale negli ultimi quattro anni ha subito il seguente andamento:

	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
Numero dipendenti tempo indeterminato	29	30	29	29
Numero dipendenti tempo determinato	4	3	4	4
Totale numero dipendenti	33	33	33	33
Spesa del personale	1.390.620,00	1.315.208,97	1.300.662,31	1.340.920,68
Costo medio per dipendente	42.140,00	39.854,82	39.414,01	40.633,96
Numero abitanti	2.454	2.473	2.480	2.460
Numero abitanti per dipendente	74,36	74,94	75,15	74,55
Costo del personale pro-capite	566,67	531,83	524,46	545,09

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo indeterminato** previsti dalla normativa vigente, si dà atto che questo ente:

☒ ha rispettato

☐ non ha rispettato

i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	Tetto di spesa enti non soggetti a patto	Tetto di spesa enti soggetti a patto				Anno di riferimento
	2008	2011	2012	2013	Media	2019
Spese macroaggregato 101	1.143.067,00	1.111.378,00	1.153.327,00	1.140.604,00	1.135.103,00	1.262.439,17
Spese macroaggregato 103	13.337,00	75.225,00	69.589,00	16.999,00	53.937,67	
Irap macroaggregato 102	69.724,00	72.015,00	78.326,00	72.004,00	74.115,00	78.481,51
Altre spese da specificare:	-	-	-	-	-	-
					-	
					-	
					-	
Totale spese di personale (A)	1.226.128,00	1.258.618,00	1.301.242,00	1.229.607,00	1.263.155,67	1.340.920,68
(-) Componenti escluse (B)	203.033,00	171.767,00	278.148,00	206.835,00	218.916,67	347.461,60
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)	1.023.095,00	1.086.851,00	1.023.094,00	1.022.772,00	1.044.239,00	993.459,08

In relazione ai limiti di **spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente:

☒ [X] ha rispettato

☐ [] non ha rispettato

i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2019
TD, co.co.co., convenzioni	79.388,24	84,82	67.333,60
CFL, lavoro accessorio, ecc.			
Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO	79.388,24	84,82	67.333,60
MARGINE			12.054,64

* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%.

6.1.3) Rispetto limiti a singole voci di spesa ex art. 6, D.L. 78/2010

Si dà atto che, per effetto dell'art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:

- per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 7 del DL 78/2010);
- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa dell'anno 2009 (art. 6, comma 8 del d.l. 78/2010);
- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9 del DL 78/2010);
- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 12 del DL 78/2010);
- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008);
- vincoli procedurali per l'acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 ter del DL 98/2011);
- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del DL 95/2012);
- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa dell'anno 2009 (art.6, co. 13 del dl. n. 78/2010).

<i>Tipologia spesa</i>	<i>Rendiconto 2009</i>	<i>Riduzione disposta</i>	<i>Limite di spesa</i>	<i>Previsione 2019</i>	<i>Impegnato</i>
Studi e consulenze	56.274,00	80,00%	9.003,84	0	
Relazioni pubbliche.convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza				€ 2.800,00	427,87
	32,358,00	80,00%	6.471,60		
RAPPRESENTANZA				100,00	-
Sponsorizzazioni		100,00%			
Missioni	5.634,00	50,00%	2.817,00	5.300,00	85,71
AUTOVETTURE				16.200,00	4.756,89
Formazione	4.763,00	50,00%	4.763,00	14.900,00	14.505,00
TOTALE	66.671,00				19.775,47

7) I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale, con delibera n. 200 in data 21.11.2019 sono state approvate le tariffe e/o contribuzioni relative all'esercizio di riferimento.

A consuntivo la % di copertura è la seguente, distinta per ogni singolo servizio:

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO	ENTRATE	SPESE	% di copertura
ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI	5.400,00	21.746,70	24,83%
AFFIDO INSERIMENTO IN STRUTTURE INFERMI DI MENTE	7.900,00	24.506,10	32,24%
SERVIZIO ESTATE IN GIOCO	21.234,00	64.398,65	32,97%
SOGGIORNO CLIMATICO ANZIANI	0,00	0,00	0,00%
MENSA SCUOLA PRIMARIA	5.139,28	10.643,25	48,29%
MENSA SCUOLA INFANZIA	5.527,40	20.458,20	27,02%
SCUOLABUS	3.218,40	22.769,04	14,13%
IMPIANTI SPORTIVI	2.800,00	9.978,58	28,06%
TOTALE	51.219,08	174.500,52	29,35%

Per quanto riguarda invece l'IMPOSTA DI SOGGIORNO, sono state accertate somme per € 615.214,53 a fronte di impegni per manifestazioni di promozione turistica di € 652.916,79.

8) LA GESTIONE DEI RESIDUI

I residui al 1° gennaio 2019 sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2019

ENTRATE		SPESE	
Titolo	Importo	Titolo	Importo
I – Entrate tributarie	3.656.504,18	I – Spese correnti	1.208.870,63
II – Trasferimenti correnti	2.736,81		
III – Entrate extra-tributarie	548.622,83		
IV – Entrate in c/capitale	543.824,13	II – Spese in c/capitale	465.060,58
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	2.220.000,00	III – Spese per incremento di attività finanziarie	
VI – Accensione di mutui		IV – Rimborso di prestiti	
VII – Anticipazioni da tesoriere		V – Chiusura anticipazioni	
IX – Entrate per servizi c/terzi	210.561,51	VII – Spese per servizi c/terzi	365.235,32
TOTALE	7.182.249,46	TOTALE	2.039.166,53

Durante l'esercizio:

- sono stati riscossi residui attivi in conto residui per un importo pari a Euro 1.747.349,93;
- sono stati pagati residui passivi in conto residui per un importo pari a Euro 1.213.440,93

8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al **riaccertamento ordinario dei residui**, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 15.04.2020.

Con tale delibera si è provveduto:

- a) a cancellare per insussistenza residui attivi di parte corrente per € 158.069,87;
- b) a registrare maggiori residui attivi per € 0,00;
- c) a cancellare per inesigibilità € 324.326,66
- d) prescrizione residui attivi € 996,49;
- e) a cancellare per insussistenza residui passivi per € 238.119,56;
- f) prescrizione dei residui passivi per € 10.354,94;
- g) a reimputare residui passivi di parte corrente in quanto non esigibili al termine dell'esercizio, per € 39.373,02, con conseguente costituzione del FPV di parte corrente;
- h) a reimputare residui passivi di parte capitale in quanto non esigibili al termine dell'esercizio, per € 29.444,03, con conseguente costituzione del FPV di parte capitale.

Alla fine dell'esercizio vengono riportati complessivamente i seguenti residui:

Descrizione	Importo	Totale
Residui attivi dalla competenza	2.625.193,25	7.576.699,76
Residui attivi dai residui	4.951.506,51	
Residui passivi dalla competenza	1.861.279,82	2.438.530,92
Residui passivi dai residui	577.251,10	

Di seguito si riporta, distintamente per i residui attivi e passivi, l'anzianità degli stessi con individuazione degli anni di provenienza:

Analisi anzianità dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	2019
ATTIVI							
Titolo I		5.000,00	526.365,97	332.751,64	485.976,53	1.243.707,16	2.217.909,07
Titolo II					1.123,92	1.612,89	113.255,38
Titolo III	1.274,00	25.289,50	30.909,93	39.724,54	101.563,36	126.841,98	196.272,20
Tot. Parte corrente	1.274,00	30.289,50	557.275,90	372.476,18	588.663,81	1.372.162,03	2.527.436,65
Titolo IV					445.768,36		73.471,88
Titolo V						1.438.353,84	
Titolo VI							
Titolo VII							
Titolo IX	37.277,51	47.482,28	7.944,02	18.358,43	18.688,52	15.492,13	24.284,72
Totale Attivi	38.551,51	77.771,78	565.219,92	390.834,61	1.053.120,69	2.826.008,00	2.625.193,25
PASSIVI							
Titolo I	5.656,79	31.590,55	7.559,02	3.926,40	65.716,62	99.456,62	849.294,94
Titolo II	5.168,29			341,38	128.755,63	3.485,18	846.904,50
Titolo III							
Titolo IV							
Titolo V							
Titolo VII	72.279,94	50.051,14	10.303,84	27.793,01	26.716,04	38.450,65	165.080,38
Totale Passivi	83.105,02	81.641,69	17.862,86	32.060,79	221.188,29	141.392,45	1.861.279,82

9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

9.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2019

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo di €. 2.947.973,52 ed è così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente:	€ 41.156,45
FPV di entrata di parte capitale:	€ 2.906.817,07

9.2) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione. È possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altre fattispecie di danno per l'ente.

Nell'esercizio 2019 le economie da FPV ammontano a € 105.551,86, di cui € 99.696,86 di economie di parte capitale ed € 5.855,00 di economie di parte corrente.

9.3) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta dell'importo complessivo di €. 1.013.371,01, così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente:	€ 39.373,02
FPV di entrata di parte capitale:	€ 973.997,99

Si riportano di seguito gli impegni finanziati dal FPV di spesa al 31 dicembre 2019 imputati all'esercizio 2020.

Capitol	Art.	Descrizione	Dispon. CO
15	99	F.P.V. PATROCINIO LEGALE E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO	3.728,16
109	82	F.P.V. DIRITTI DI ROGITO SEGRETARIO COMUNALE E VICE SEGRETARIO	715,74
252	99	F.P.V. SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE FONTANE CITTADINE LL.PP.	1.091,66
332	84	F.P.V. FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI (PER RESIDUI VEDI	21.621,13
332	99	F.P.V. SPESE PER LA SICUREZZA DEI DIPENDENTI L. 81/2008	2.947,78
446	99	F.P.V. SERVIZIO UFFICIO VERBALI	1.500,00
701	99	F.P.V. SPESE GESTIONE SITO INTERNET-	214,27
980	99	F.P.V. INCARICHI PROFESSIONALI LL.PP.	7.554,28
2049	99	F.P.V. INTERVENTI TERZA SPIAGGIA	269.277,53
2060	99	F.P.V. INCARICHI PROFESSIONALI	17.872,87
3111	82	F.P.V. SISTEMAZIONE STRADE	24.877,59
3780	82	F.P.V. COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO CIMITERO	500.000,00
4395	99	F.P.V. RISANAMENTO CALA SPADA-INFRASTRUTTURE- AVANZO 2008-	161.970,00
			1.013.371,01

11) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con il DM Interno 28/12/2018 sono stati approvati i nuovi indicatori di deficitarietà strutturale, che mutuano i valori dal piano degli indicatori. A rendiconto 2019 la situazione è la seguente:

COMUNE DI GOLFO ARANCI Prov. SS
Stampa di controllo dei parametri
Rendiconto esercizio 2019

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi % 2019	Deficitario
P1 Incidenza spese rigide – ripiano disavanzo, personale e debito – su entrate correnti			NO
Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio	Stanziamiento definitivo		
+ Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente"	Impegni	1.232.352,89	
+ Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegni	100.752,57	
+ Spesa Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni	124.113,33	
+ IRAP Pdc U.1.02.01.01	Impegni	80.409,68	
+ FPV entrata concorrente il Macroaggregato 1.1	Impegni	22.336,87	
+ FPV spesa concorrente il Macroaggregato 1.1 /	Impegni	8.331.812,69	
Primitre titoli delle Entrate =	Accertamenti		
1.1 Incidenza spese rigide (ripianto disavanzo, personale e debito) su entrate correnti		18,72 %	
Se 1.1 > 48,00 : SI Se 1.1 <= 48,00 : NO			
P2 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente			NO
[Pdc E.1.01 "Tributi"]	Incassi CO + RE	4.749.539,63	
- Pdc E.1.01.04 "Compartecipazioni di tributi"	Incassi CO + RE	544.399,14	
+ Pdc E.3 "Entrate contributive" /	Incassi CO + RE	8.929.130,97	
Primi tre titoli entrate =	Stanziamiento definitivi CA		
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente		59,29 %	
Se 2.8 < 22,00 : SI Se 2.8 >= 22,00 : NO			
P3 Anticipazioni chiuse solo contabilmente			NO
Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo /			
Massimo previsto dalla norma			
3.2 Anticipazioni chiuse solo contabilmente		0,00 %	
Se 3.2 > 0,00 : SI Se 3.2 <= 0,00 : NO			
P4 Sostenibilità debiti finanziari			NO
[Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"]		100.752,57	
- Pdc U.1.07.06.02 "Interessi di mora"	Impegni		
- Pdc U.1.07.06.04 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"	Impegni		
+ Spese Titolo 4 "Rimborso prestiti"	Impegni	124.113,33	
- Estinzione anticipata di prestiti /	Impegni		
- [Entrate 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche"]	Accertamenti	1.878,23	
+ Entrate 4.03.01 "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche"	Accertamenti		
+ Entrate 4.03.04 "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione" /	Accertamenti		
Primitre titoli delle Entrate =	Accertamenti	8.331.812,69	
10.3 Sostenibilità debiti finanziari		2,68 %	
Se 10.3 > 16,00 : SI Se 10.3 <= 16,00 : NO			

COMUNE DI GOLFO ARANCI Prov. SS
Stampa di controllo dei parametri
Rendiconto esercizio 2019

DESCRIZIONE	TIPO IMPORTO	Importi % 2019	Deficitario
P5 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio			NO
Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio /			
Primitre titoli delle Entrate =	Accertamenti	8.331.812,69	
12.4 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio		0,00 %	
Se 12.4 > 1,20 : SI Se 12.4 <= 1,20 : NO			
P6 Debiti riconosciuti e finanziati			NO
Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati /			
Totale impegni titolo 1 e titolo 2 =	Impegni	9.392.627,29	
13.1 Debiti riconosciuti e finanziati		0,00 %	
Se 13.1 > 1,00 : SI Se 13.1 <= 1,00 : NO			
P7 Debiti fuori bilancio			NO
Importo Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento /			
Totale accertamenti titolo 1,2 e 3 =	Accertamenti	8.331.812,69	
13.2 Debiti in corso di riconoscimento		0,00 %	
Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento /			
Totale accertamenti titolo 1,2 e 3 =	Accertamenti	8.331.812,69	
13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento		0,00 %	
Se 13.2 + 13.3 > 0,60 : SI Se 13.2 + 13.3 <= 0,60 : NO			
P8 Effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)			NO
(Totale riscossioni anno 2019	Riscossioni	9.168.935,58	
* 100) /		* 100	
(Accertato a competenza anno 2019	Accertamenti	10.046.778,90	
Assestato residui attivi)	Residui	7.182.249,46	
		53,22 %	
Se Risultato < 47,00 : SI Se Risultato >= 47,00 : NO			

L'ente pertanto non si trova in situazione di deficitarietà.

12) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

Enti Strumentali partecipati e società di capitali partecipate direttamente	Valore attribuzione del patrimonio netto	SITO INTERNET	Bilancio sul sito
I & G Gallura Spa in liquidazione	5,56%	www.iegallura.it	NO
Abbanoa Spa	0,01%	www.abbanoa.it	NO

12.1) Verifica debiti/crediti reciproci

La società **I & G Gallura Spa** in liquidazione in data 5/06/2020 ha inviato la nota informativa relativa alla verifica dei debiti e crediti reciproci ex art. 6, comma 4, del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 dalla quale risulta che il credito, che il Comune di Golfo ha nei confronti della società di gestione, è pari ad € 665,00.

Il suddetto credito deriva dalla nota di credito n. 45 del 2/07/2018.

La società **Abbanoa Spa**, nonostante la nostra richiesta nota prot. 5657 del 15/05/2020 e diversi solleciti tramite PEC relative alla nota informativa relativa alla verifica dei debiti e crediti reciproci ex art. 6, comma 4, del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, non ci ha trasmesso nessun riscontro.

Il Comune di Golfo Aranci nell'anno 2019 ha regolarmente pagato tutte le fatture emesse dalla società Abbanoa Spa e ha rigettato tutte le fatture riguardanti doppie fatturazioni di utenze idriche comunali.

Di conseguenza la situazione debitoria/creditoria nei confronti della società Abbanoa Spa è rimasta invariata rispetto al rendiconto 2018.

L'ufficio Tributi del Comune di Golfo Aranci in data 19/04/2019 ha comunicato che la situazione Debiti/Crediti reciproci con la suddetta società è la

seguente:

SOCIETA' ABBANOIA S.P.A.

A) DEBITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2018 (aggiornamento contabile al 07.02.2019)

Nd	Descrizione	Importo (senza IVA dal 01.01.2015)	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Impegno
01	Anno 2011 a residuo (fuori dalla 1° compensazione)	€ 80,00		
02	Anno 2012 a residuo (fuori dalla 1° compensazione)	€ 80,00		
03	Anno 2013 a residuo (fuori dalla 1° compensazione)	€ 3.679,28		
04	Anno 2014 (*concordato in itinere € 198.243,68*)	€ 462.638,40*		
05	Anno 2015	€ 2.136,94		
06a	Anno 2016 (€ 10.204,38 + 15.816,34)	€ 26.020,85		
06b	Anno 2016 (*concordato in itinere)	€ 34.823,05*		
07	Anno 2018	€ 134.150,87		
TOTALE		€ 663.889,29		

B) CREDITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2018

Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF F	Acc.to
8	Crediti Contributo RAS "SERVICE" + MUTUI	€ 247.317,26		
9	Crediti "mutui" residui ABBANOIA al 31.12.2015 (compensazione in itinere) agg. al 24.10.2018	€ 84.291,79		
10	Crediti "mutui" (compensazione 2016) ABBANOIA al 31.12.2015 (compensazione in itinere) agg. al 24.10.2018	€ 171.808,63		
11	Sgravio concordato	€ 240.000,00		
TOTALE		€ 743.417,68		

*** N.B. I CREDITI aggiornati al 31.12.2018 sono da intendersi provvisori, stante i reclami in itinere e le incongruenze rilevate in sede istruttoria, pertanto l'aggiornamento contabile dei Debiti/Crediti è da intendersi con riserva

Note:

- Al punto 3 e 4 gli importi sono comprensivi di IVA
- Al punto 4 è in corso una compensazione debiti/crediti. Si deve tener conto dello sgravio concordato pari ad € 240.000,00 e della compensazione d'ufficio. Si evidenzia la presenza di reclami non ancora chiusi;
- Al punto 6b è in corso una procedura di sgravio con l'abbattimento dell'importo del 50% (in attesa del documento di sgravio). Si evidenzia la presenza di reclami non ancora chiusi;
- Attenzione:** Dall'anno 2015 sono state rilevate anomalie relative ad utenze doppiate.
- Attenzione:** Per l'anno 2018 l'importo dovuto comprende anche fatture non indicate nel file trasmesso dal Dott. Pulina per conto di Abbanoia (ricevute successivamente al concordato)
- Si evidenzia** che dai controlli effettuati sono state effettuate delle variazioni e duplicazioni che identificano il punto di accesso (ULM)
 - Utenza Rotatoria
 - Utenza Municipio
 - Utenza Casetta dell'Acqua
 - Utenza con ULM 6114052 contatore matricola n° 92/013665 è stato effettuato un pagamento di € 463,75. Tale utenza è a **utilizzo privato**. (vedasi un reclamo n° 2012/92675)

13) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2019 sono stati riconosciuti debiti fuori bilanci.

Descrizione del debito	Importo riferito a spese di investimento	Importo riferito a spese correnti
Spese Legali e di Giudizio a favore della parte convenuta (Equitalia Spa). Dispositivo di Sentenza n. 244/2018		€ 3.324,27
Patrocinio Legale: Spese Legali di rappresentanza – Onorario a favore dell'Avvocato Oggiano per conferimento incarico in forza di D.G. n. 164/2016 – Causa nanti la Corte dei Conti RG. N. 24109 (Comune di Golfo Aranci contro Equitalia Spa)		€ 6.415,23
TOTALE	€ 0,00	€ 9.739,50

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio:

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati segnalati debiti fuori bilancio.

(vedi la certificazione dei responsabili di servizio non hanno evidenziato la presenza di debiti fuori bilancio).

14) CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.lgs. 118/2011, come modificati dal d.lgs. 126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria. Grazie al Piano dei conti integrato (Piano dei conti finanziari, Piano dei conti economici e Piano dei conti patrimoniali) e al Principio Contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del netto patrimoniale. I principi economico-patrimoniali applicati costituiscono quelle regole contabili che si innestano nel Piano dei conti integrato (trasversalmente alle sue tre componenti/ripartizioni) come relazioni logiche determinative dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo patrimoniale.

L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo dell'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società da essi partecipate.

In particolare:

1. Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Al fine della predisposizione dello Stato Patrimoniale gli enti si attengono ai criteri riportati ai paragrafi 6.1 e 6.2 del principio contabile applicato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011.

Le poste dell'attivo sono raggruppate in quattro macro-voci, contraddistinte da lettere maiuscole e precisamente:

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

Non sono presenti crediti di questo tipo.

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) e II) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Il principio contabile 4.3 allegato al D. lgs. 118/2011 caratterizza in modo puntuale la valutazione delle immobilizzazioni e i criteri di iscrizione nel paragrafo 6.1.

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Nel prospetto sottostante si riportano i valori delle Immobilizzazioni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Costi di impianto e di ampliamento</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Costi di ricerca sviluppo e pubblicità</i>	149.400,99	47.550,72	88.045,74	108.905,97
<i>Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno</i>	4.832,49	0,00	3.567,98	1.264,51
<i>Concessioni, licenze, marchi e diritti simile</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Avviamento</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Immobilizzazioni in corso ed acconti</i>	1.630.577,22	43.310,00	0,00	1.673.887,22
<i>Altre</i>	98.727,60	23.997,47	56.960,29	65.764,78
TOTALE	1.883.538,30	114.858,19	148.574,01	1.849.822,48

IMM.NI MATERIALI – beni immobili	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Terreni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Fabbricati</i>	1.600.149,34	31.748,71	63.138,86	1.568.759,19
<i>Infrastrutture</i>	29.289.382,11	233.744,90	1.362.897,64	28.160.229,37
<i>Altri beni demaniali</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Terreni</i>	2.507.346,66	0,00	0,00	2.507.346,66
<i>Fabbricati</i>	3.873.818,93	527.168,78	122.871,99	4.278.115,72
<i>Infrastrutture</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Immobilizzazioni in corso ed acconti.</i>	1.130.763,13	2.351.881,39	327.310,10	3.155.334,42
TOTALE	38.401.460,17	3.144.543,78	1.876.218,59	39.669.785,36

IMM.NI MATERIALI – beni mobili	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Impianti e macchinari</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Attrezzature industriali e commerciali</i>	44.568,82	8.874,25	3.333,34	50.109,73
<i>Mezzi di trasporto</i>	237.029,20	27.410,32	28.605,90	235.833,62
<i>Macchine per ufficio e hardware</i>	9.439,51	40.433,15	24.263,06	25.609,60
<i>Mobili e arredi</i>	548.860,67	18.730,89	91.832,02	475.759,54
<i>Altri beni materiali</i>	445.977,07	0,00	0,00	445.977,07
TOTALE	1.285.875,27	95.448,61	148.034,32	1.233.289,56

IV) Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc...) appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune sono iscritte sulla base del criterio del patrimonio netto come richiesto dai principi contabili nell'allegato 4/3 al paragrafo 6.1.3.

Si fornisce il presente dettaglio delle partecipazioni iscritte:

PARTECIPAZIONI	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>imprese controllate.</i>	404.846,13	0,00	351.562,28	53.283,85
<i>imprese partecipate.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altri soggetti.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	404.846,13	0,00	351.562,28	53.283,85

Altre voci presenti nelle immobilizzazioni finanziarie:

Sono presenti crediti relativi alle immobilizzazioni finanziarie per € 0,00 così suddivisi:

- Crediti relativi alle immobilizzazioni finanziarie

CREDITI	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese controllate..</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate..</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altri soggetti..</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri titoli.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

C) ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante comprende i beni non destinati a permanere durevolmente nell'ente e dunque rimanenze, crediti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilità liquide.

I) Rimanenze

Le Rimanenze si riferiscono al 31/12/2019 hanno un valore pari ad € 0,00.

RIMANENZE	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Rimanenze</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

II) Crediti

I crediti di funzionamento sono iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi. Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità ammonta complessivamente ad € 4.025.851,14.

Nello Stato patrimoniale, il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità non è iscritto tra le poste del passivo, in quanto è portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

L'accantonamento 2019 a conto economico è pari ad € 1.289.463,84 e corrisponde alla differenza tra il Fondo crediti di dubbia esigibilità esercizio 2018 e quello del 2019 al netto di eventuali utilizzi, stralci di crediti e migliore riscossione su crediti svalutati come in tabella:

PESP	FCDE 2019
Crediti da riscossione Imposta municipale propria	1.999.702,00
Crediti da riscossione Imposta comunale sugli immobili (ICI)	311.162,83
Crediti da riscossione Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	1.300.000,00
Crediti da riscossione Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	791,00
Crediti derivanti dalla vendita di servizi	2.392,88
Crediti da fitti, noleggi e locazioni	160.412,35
Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	101.731,04
Crediti verso famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	149.628,85
Crediti diversi	30,19
TOTALE	4.025.851,14

La consistenza finale dei crediti si concilia al totale dei residui attivi riportati nella contabilità finanziaria in tal modo:

VERIFICHE RESIDUI		2019	
CREDITI	+	€ 2.077.379,40	
FCDE ECONOMICA	+	€ 4.025.851,14	
DEPOSITI POSTALI	+	€ 35.115,38	
RESIDUI DA DEPOSITI BANCARI	+	€ 1.438.353,84	
SALDO IVA	-	€ 0,00	
CREDITI STALCIATI	-	€ 0,00	
altri residui non connessi a crediti		€ 0,00	
RESIDUI ATTIVI	=	€ 7.576.699,76	
		€ 0,00	OK

I crediti riportati in schema di bilancio sono così ripartiti:

1) Crediti di natura tributaria

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	702.479,09	7.035.385,61	6.378.519,90	1.359.344,80
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	702.479,09	7.035.385,61	6.378.519,90	1.359.344,80

2) Crediti per trasferimenti e contributi

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	543.924,74	1.987.649,79	1.899.910,86	631.663,67
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>verso altri soggetti</i>	21,12	0,00	0,00	21,12
TOTALE	543.945,86	1.987.649,79	1.899.910,86	631.684,79

3) Verso clienti ed utenti

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Verso clienti ed utenti</i>	32.654,84	662.382,52	681.009,61	14.027,75
TOTALE	32.654,84	662.382,52	681.009,61	14.027,75

4) Altri crediti

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	1.757,79	47.807,78	49.397,67	167,90
<i>altri</i>	30.444,95	1.286.536,29	1.244.827,08	72.154,16
TOTALE	32.202,74	1.334.344,07	1.294.224,75	72.322,06

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Partecipazioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri titoli</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

Non sono presenti tali attività finanziarie.

IV) Disponibilità liquide

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Istituto tesoriere</i>	5.348.714,71	9.168.935,58	9.961.979,12	4.555.671,17
<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri depositi bancari e postali</i>	2.326.484,08	35.115,38	888.130,24	1.473.469,22
<i>Denaro e valori in cassa</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	7.675.198,79	9.204.050,96	10.850.109,36	6.029.140,39

Le disponibilità liquide al 31/12/2019 sono corrispondenti al fondo di cassa iniziale cui sono stati aggiunti gli incassi e detratti i pagamenti effettuati nell'esercizio, corrispondenti alle Reversali e ai Mandati.

Il fondo di cassa finale si concilia con le risultanze contabili del conto del Tesoriere.

Sono stati rilevati anche i conti correnti postali al 31/12/2019, per un importo complessivo pari ad € 35.115,38.

D) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

1) Ratei Attivi

I ratei attivi sono rappresentati dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura (accertamento dell'entrata), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. fitti attivi).

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui ricavo/provento deve essere imputato.

2) Risconti Attivi

I risconti attivi sono rappresentati dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio, ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio netto è costituito dalle seguenti poste:

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Fondo di dotazione</i>	-5.151.233,68	1.681.859,17	0,00	-3.469.374,51
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-7.666.112,59	0,00	843.424,90	-8.509.537,49
<i>da capitale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>da permessi di costruire</i>	5.429.461,17	201.245,66	874.464,20	4.756.242,63
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	38.158.241,12	874.464,20	1.681.859,17	37.350.846,15
<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	335.444,57	335.444,57	0,00
<i>Risultato economico dell'esercizio</i>	-507.980,33	507.980,33	350.891,76	-350.891,76
TOTALE	30.262.375,69	3.600.993,93	4.086.084,60	29.777.285,02

Il Patrimonio Netto ha recepito elementi aumentativi e diminutivi in accordo ai nuovi principi contabili: il valore finale del netto è pari a € 29.777.285,02.

In attuazione dei principi applicati 4.3 è stata movimentata la Riserva per beni demaniali, indisponibili e di valore culturale storico artistico con le seguenti scritture di rettifica:

- 1) In aumento per le variazioni in incremento dei beni demaniali e patrimoniali indisponibili dell'esercizio

DARE	AVERE	COD. PESP	PESP
874.464,20	-	2.1.2.03.01.01.001	Riserve da permessi di costruire
-	874.464,20	2.1.2.04.02.01.001	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

- 2) In diminuzione per le quote di ammortamento dei suddetti beni e per eventuali ulteriori diminuzioni

DARE	AVERE	COD. PESP	PESP
1.681.859,17	-	2.1.2.04.02.01.001	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali
-	1.681.859,17	2.1.1.02.01.01.001	Fondo di dotazione

La differenza tra PNF e il PNI (al 31/12/2018) è pari ad Euro -485.090,67. Tale variazione è sintetizzata dalle seguenti movimentazioni:

SPIEGAZIONE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO				
VARIAZIONE FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE			€	1.681.859,17
STORNO RIVALUTAZI./SVALUTAZ. PARTECIPATE ANNO PREC			-€	335.444,57
VARIAZIONE RISERVE PERMESSI DI COSTRUIRE			-€	673.218,54
RISULTATO D'ESERCIZIO			-€	350.891,76
RISERVE DA CAPITALE		€	0,00	
RIVALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI		€	0,00	
RISERVE PER BENI DEMANIALI INDISPONIBILI E CULTURALI		-€	807.394,97	
RISERVE PARTECIPAZIONI INDISPONIBILI		€	0,00	
SALDO VARIAZIONI RISERVE		-€	807.394,97	-€ 807.394,97
TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO				-€ 485.090,67
				OK

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI.

Il totale del Fondo per Rischi e Oneri al 31/12/2019 è pari ad € 934.324,98 relativi ad accantonamenti dell'Esercizio.

Dalla quota accantonata nel risultato di amministrazione, va escluso il Fondo crediti dubbia esigibilità per trovare corrispondenza in contabilità economica.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Non presente.

D) DEBITI

Il totale dei debiti è conciliato con i residui passivi in tal modo:

VERIFICHE RESIDUI		2019	
DEBITI	+	€ 5.702.456,26	
DEBITI DA FINANZIAMENTO	-	-€ 3.263.952,90	
SALDO IVA (SE A DEBITO)	-	-€ 2.767,00	
RESIDUI TITOLO IV + INTERESSI MUTUI		€ 0,00	
RESIDUI TITOLO V ANTICIPAZIONI	+	€ 0,00	
altri residui non connessi a debiti		€ 2.794,56	
RESIDUI PASSIVI	=	€ 2.438.530,92	
		€ 0,00	OK

I debiti riportati in schema di bilancio sono così ripartiti:

1) Debiti da Finanziamento

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>verso altri finanziatori</i>	3.388.066,23	100.752,57	224.865,90	3.263.952,90
TOTALE	3.388.066,23	100.752,57	224.865,90	3.263.952,90

2) Debiti verso Fornitori

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
Debiti verso fornitori	1.188.203,29	8.315.211,45	8.035.645,56	1.467.769,18
TOTALE	1.188.203,29	8.315.211,45	8.035.645,56	1.467.769,18

L'importo di questa voce di rendiconto si compone anche per la quota delle Fattura da Ricevere per € 0,00.

3) Acconti

Non presenti.

4) Debiti per Trasferimenti e Contributi

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>Enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	20.937,81	48.749,08	48.345,31	21.341,58
<i>imprese controllate</i>	1.210,00	0,00	0,00	1.210,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altri soggetti</i>	98.989,83	675.371,08	602.004,84	172.356,07
TOTALE	121.137,64	724.120,16	650.350,15	194.907,65

5) Altri Debiti

TIPOLOGIA	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>tributari</i>	352.323,01	1.097.587,37	1.126.903,41	323.006,97
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	15.406,23	382.068,67	347.215,24	50.259,66
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altri</i>	359.079,36	1.561.350,59	1.517.870,05	402.559,90
TOTALE	726.808,60	3.041.006,63	2.991.988,70	775.826,53

E) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

Ratei passivi

I ratei passivi sono rappresentati dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura (liquidazione della spesa), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. quote di fitti passivi o premi di assicurazione con liquidazione posticipata).

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui costo/onere deve essere imputato.

È previsto l'importo del Salario Accessorio Premiante 2019, imputato nel 2020 in contabilità finanziaria, non liquidato entro il 31/12/2019 per € 0,00.

Risconti passivi

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

Nello schema di bilancio sono suddivisi nelle seguenti sottovoci:

- Contributi agli investimenti

I contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato, e sospesa alla fine dell'esercizio.

Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

I contributi agli investimenti al 31/12/2019 ammontano a complessivi € 14.498.634,78.

Nella tabella dettaglio della movimentazione relativa ai contributi agli investimenti:

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	VALORE INIZIALE	VARIAZIONE IN AUMENTO	VARIAZIONE IN DIMINUZIONE	VALORE FINALE
da altre amministrazioni pubbliche	14.621.843,70	420.643,16	543.852,08	14.498.634,78
da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	14.621.843,70	420.643,16	543.852,08	14.498.634,78

- Altri Risconti Passivi

Sono presenti altri risconti passivi di competenza dell'esercizio 2020 per € 0,00.

CONTI D'ORDINE

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri per Euro 1.013.371,01 pari al Fondo Pluriennale Vincolato rilevato nella spesa nella contabilità finanziaria al netto della quota di Salario Accessorio e Premiante indicata nei Ratei Passivi.

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico illustra i componenti positivi e negativi di reddito dell'Ente, secondo criteri di competenza economica.

Pone in evidenza, come sopra anticipato, un risultato economico di esercizio negativo di - 350.891,76, dato dalla differenza tra i proventi e i costi dell'esercizio.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione comprendono:

A1) i proventi da tributi relativi ai proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio pari ad Euro 6.168.992,97;

A2) i proventi da fondi perequativi pari ad Euro 0,00;

A3) i proventi da trasferimenti e contributi sono costituiti:

- A3a) dai proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla regione, da organismi comunitari e internazionali, da altri enti del settore pubblico e da famiglie ed imprese, accertate nell'esercizio in contabilità finanziaria pari ad Euro 1.567.006,63;
- A3b) dalla quota annuale dei contributi agli investimenti di competenza dell'esercizio pari ad Euro 448.411,39.
- A3c) dalla quota dei contributi agli investimenti di competenza dell'esercizio pari che finanziano spesa corrente per Euro 0,00.

A4) i ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici sono costituiti:

- A4a) proventi derivanti dalla gestione dei beni pari ad Euro 109.556,44;
- A4b) Ricavi della vendita di beni per Euro 5.374,44;
- A4c) ricavi e proventi derivanti dalla prestazione di servizi pari ad Euro 237.591,01.

A5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. pari ad Euro 0,00;

A6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione pari ad Euro 0,00;

A7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni pari ad Euro 0,00;

A8) altri ricavi e proventi diversi pari ad Euro 208.772,85 costituiti da proventi di natura residuale, non riconducibili ad altre voci del conto economico e senza carattere straordinario.

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione invece comprendono:

B9) Acquisto di materie prime e beni di consumo relativi ai costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'Ente pari ad Euro 67.651,92.

B10) prestazioni di servizi costituite dai costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa pari ad Euro 3.866.777,31.

B11) utilizzo beni di terzi relativi a fitti passivi, canoni per utilizzo di software, oneri per noleggi di attrezzature e mezzi di trasporto, ecc... pari ad Euro 82.028,64.

B12) trasferimenti e contributi costituiti dalle risorse finanziarie correnti trasferiti dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione.

- B12a) trasferimenti correnti pari ad Euro 676.312,38;
- B12b) contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche pari ad Euro 0,00;
- B12c) contributi agli investimenti ad altri soggetti pari ad Euro 0,00.

B13) personale, relativi ai costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente al netto del fondo pluriennale vincolato relativo al salario accessorio pari ad Euro 1.231.828,92.

B14) ammortamenti e svalutazioni, costituiti da:

- a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali pari ad Euro 148.574,01;
- b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali pari ad Euro 1.683.296,01;
- c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni pari ad Euro 0,00;
- d) svalutazioni dei crediti per Euro 1.289.463,84. Rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento e, nel conto del patrimonio, tale accantonamento viene rappresentato in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardati i crediti. Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è stato determinato, conformemente a quanto previsto dal principio contabile n. 3, dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto 2019 ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio dell'esercizio 2018 al netto degli utilizzi computati come sopravvenienza attiva.

B15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo pari ad Euro 0,00.

B16) Accantonamenti per rischi pari ad Euro 277.837,00.

B17) Altri accantonamenti pari ad Euro 39.390,00.

B18) Oneri diversi di gestione costituiti da oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificati nelle voci precedenti pari ad Euro 64.615,29.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

PROVENTI FINANZIARI

C19) Proventi da partecipazioni determinati dai dividendi corrisposti da:

- a) Società controllate pari ad Euro 0,00;
- b) Società partecipate pari ad Euro 0,00;
- c) Da altri soggetti pari ad Euro 0,00;

C20) Altri proventi finanziari pari ad Euro 1.401,20.

ONERI FINANZIARI

C21) Interessi ed altri oneri finanziari corrisposti sui mutui passivi e debiti così suddivisi:

- a) Interessi passivi pari ad Euro 100.752,57;
- b) Altri oneri finanziari pari ad Euro 0,00;

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Vengono rappresentate le rivalutazioni e svalutazioni per le immobilizzazioni finanziarie dovute alla variazione rispetto al precedente anno:

D22) Rivalutazioni pari ad Euro 0,00.

D23) Svalutazioni pari ad Euro 16.117,71.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

24) PROVENTI STRAORDINARI

E24a) L'importo dei permessi di costruire è pari a 0,00.

Secondo quanto disposto dai principi applicati, la quota che finanzia spesa in conto capitale è stata spostata a Riserva per permessi di costruire.

E24b) L'importo dei trasferimenti in conto capitale è pari 0,00.

E24c) Le sopravvenienze attive e insussistenze del passivo sono costituite da:

- per Euro 133.183,43 da insussistenze del passivo;

- per Euro 844.763,61 da altre sopravvenienze attive;
- Per Euro 0,00 da altre entrate per rimborsi.

E24d) Le plusvalenze patrimoniali sono pari a 0,00.

E24e) La voce Altri proventi straordinari è pari a 0,00.

25) ONERI STRAORDINARI

E25a) Trasferimenti in conto capitale pari ad Euro 0,00.

E25b) Le sopravvenienze passive e insussistenze del passivo sono costituite da:

- Per Euro 0,00 da altre sopravvenienze passive;
- Per Euro 387.952,33 da insussistenze dell'attivo;
- Per Euro 523,97 da arretrati relativi al personale;
- Per Euro 2.000,00 da rimborsi relativi ad imposte e tasse.

26) IMPOSTE

Vengono classificati in questa voce, come previsto dal principio contabile, gli importi riferiti all'IRAP di competenza dell'esercizio pari ad Euro 80.409,68.

CONCLUSIONE

Si rileva che il risultato economico negativo è giustificabile con la stessa applicazione dei principi contabili, in quanto in presenza di bilancio in equilibrio l'effetto degli ammortamenti porta sempre un costo che non trova copertura nel bilancio finanziario.

Tale perdita può inoltre essere amplificata dalle varie rettifiche effettuate nel rispetto dei principi contabili quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, lo storno dei ricavi relativi ai permessi di costruire a riserva o lo storno dei ricavi relativi ai contributi in c/capitale girati a risconto passivo.

Golfo Aranci, li 8 giugno 2020

Il Sindaco
Mario Mulas

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Simone Bertuccelli

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta